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Godišnja konferencija SRVI šibenskog kotara

Postignuti značajni rezultati
U subotu je u dvorani Društvenog doma održana XIV kotar­

ska konferencija Saveza ratnih vojnih invalida, kojoj su, pored 
predstavnika organizacije RVI Splita, Zadra i  Bjelovara, prisu­
stvovali dlan predsjedništva Re publičkog odbora SRVI Vinko 
Kuzmanić, predsjednik Kotarskog odbora SSRN Miro Kuhač, ge­
neral major Stevo Opsenica i predstavnici .političkih i društve­
nih organizacija kotara Šibenik. Referat o radu organizacije u 
protekle dvije godine podnio je predsjednik Ante Ivanda, dok 
je Ljudevit Lušić govorio o potrebi spajanja organizacija RVI, 
Saveza boraca i Udruženja rezervnih oficira. Poslije diskusije i- 
zabran je novi Kotarski odbor RVI. Za predsjednika je ponovno 
izabran Ante Ivanda. Na konferenciji su također izabrani dele­
gati koji će ovu organizaciju zastupati na Kongresu ratnih voj­
nih invalida Jugoslavije.
U referatu je istaknuto, da je 

period od dvije godine bio ispu­
njen značajnim rezultatima kao 
i uspješno provedenim zadacima. 
U tom razdoblju izdano je za 
mirovine, invalidske dodatke i 
druge oblike pomoći ukupno o- 
ko 600 milijuna dinara. Invalid­

ski dodatak prima 1920 lica od 
ukupno 5480 koliko ih živi na o- 
vom teritoriju. Podatak o zapos­
lenju govori da !na ovom pod­
ručju privređuje preko 700 lič­
nih i porodičnih invalida, dok je

stambenim prilikama. Lanjske 
godine organizacija je dobila 11 
stanova, dok se danas u izgrad­
nji nalazi i2 stanova. Poseban 
problem je u tome što oko 2000 
porodičnih invalida uslijed o- 
porezivanja ne dobiva određeni 
dodatak, pa je u diskusiji data 
preporuka nadležnim faktorima 
da to pitanje riješe na odgova­
rajući način. Isto tako u disku­
siji je bilo riječi o reguliranju 
pitanja školovanja djece umrlih 
invalida, pa je naglašeno da nji­
hov položaj nije izjednačen sa 
djecom palih boraca. Ono je us­
pješno riješeno samo na šiben­
skoj i kninskoj opčini, dok na 
ostalim, manje razvijenim opći- 
nitna, nije učijeno zbog nedo­
statka sredstava. Među zadaci-

stručno osposobljeno više od sto- organizacije je da u na-
problemima ko- rednom periodu razmotre i to
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Mladost opaljena .suncem> 
prošla je u  ponedjeljak* Raz­
dragana ulicama svog grada — 
ponosna. 55 omladinaca vratilo 
se. s izgradnje Autoputa. Bila 
'je to IX  seoska omladinska 
radna brigada »Zdravico Bego«.

Vratili su se i pričali o tom 
svom uspjehu.

Svi smo težili za udamiš- 
tvom i rekordima. Uspjeli smo 
već prve dekade. Još neiskus­
ni, ipak smo izvršili 117 posto 
zadatak. U drugoj dekadi 147 
posto itd.

Tri puta smo proglašeni u- 
darnim, jedan put pohvaljeni 
i jedan put specijalno pohva­
ljeni i— govorio je radosno om­
ladinac još prije pozdrava. A- 
li više od svih zadovoljni su 
omladinci, | njih 25, koji nose 
udarničke značke i 20 koji su 
pohvaljeni. '

Iza te nasmijane mladosti 
stajalo je mnogo samoprije­
gora, rada. Vratili su se po­
nosni. M. Orlović

tinu lica. Među 
,ji su se javljali u proteklom ra­
zdoblju najakutniji su zaposle­
nje. Zbog nerazvijenosti nekih 
komuna i udaljenosti sela od op­
ćinskih centara izvjestan broj 
invalida nije mogao naći zapos­
lenje. To osobito vrijedi za op­
ćine Kistanje, Stankovci i Skra­
din. Naglašeno je također da ve­
lik broj invalida živi u slabim

pitanje sa ciljem da djeca palih 
boraca i ona umrlih invalida bu­
du dovedena u ravnopravan po­
ložaj.

Velik broj invalida učestvuje 
u organima vlasti, u društve­
nom i radničkom upravljanju, 
.preko 300. I na sportskom polju 
pokazali su priličnu aktivnost. 
Preko 120 sportista aktivno je u

sportskom, društvu »Invalid«. 
Najviše uspjeha postigla je ku- 
glačka sekcija koja se ubraja 
među najbolje u NR Hrvatskoj. 
Težak problem, čine nepodesne 
prostorije u kojima radi Kotar­
ski odbor RVI. Među najaktiv­
nije općinske odbore spadaju o- 
ni u Šibeniku, Drnišu, Kninu, 
Primoštenu i Vodicama. Velika 
briga poklonjena je 'djeci palih 
boraca i žrtava fašističkog tero­
ra, a isto tako pomoć u novcu 
dodijeljena je siromašnim i bo­
lesnim članovima. Istaknuto je 
da oko 300 invalida nije uklju­
čeno u organizciju RVI, što će 
biti također jedan od zadataka 
organizacije.

Na konferenciji je prevladalo 
mišljenje da se izvrši, spajanje 
svih boračkih organizacija u je­
dinstvenu organizaciju, koja će 
biti sposobna da kudikamo bolje 
negoli dosad rješava sve tekuće 
probleme i da zabilježi veću 
aktivnost na svim sektorima. U 
diskusiji su, pored Vinka Kuz- 
manića, Mira Kuhača i Nikice 
Zenića, sudjelovali i delegati iz 
općinskih odbora, kao i pred­
stavnici invalidske organizacije 
iz Splita, Zadra i Bjelovara.

MJESEC PORODICE I DOMAĆINSTVA
Povodom junske akcije »Mjesec porodice i ' domaćinstva«, dalje poboljšanje usluga u našim 

, sekretar Saveznog odbora »Porodica i domaćinstvo« Draginja A- trgovinama, 
lajbegović dala je za »Sedmu silu«,slijedeću izjavu: , Republički odbor »Porodica i

. . domaćinstvo« koji šu neposred-
jektivnih nedostataka mogli pos- no prije »Mjeseca porodice i do- 
tići znatno bolji rezultati kako maćinstva« održali sastanke radi 
u odnosu na razvijanje službi razmatranja i usvajanja plana 
za pomoć porodici, tako i u od- rada u toku ovog »Mjeseca«, u- 
nosu na snabdijevenost tržišta jdjučili su u svoje programe ne

samo pitanja koja se tiču njiho-

»Mjesec porodice i domaćin­
stva« koji se ove godine po dru­
gi put organizira u cijeloj zemlji 
uz učešće društvenih i privred­
nih organizacija i ustanova ima 
za oilj prija '"vega da doprinese 
rješavanju probi sn a  iz oblasti 
‘standarda porodice i potrošača 
uopće. Uporedd®sa postignutim 
uspjesima na. poboljšanju život­
nih uslova porodice i potrošača 
rastu i njihove potrebe i zahtje­
vi koji traže svoje rješenje. Is­
kustvo je pokazalo da bi se bo­
ljom međusobnom suradnjom za­
interesiranih organizacija i dru­
gih faktora i sa više planskog 
rada i otklanjanjem raznih sub-

VELIKO PRIZNANJE 
J U G O S  L AVI  J I
N aša ze m lja  dom aćin kon fe re n ­

cije š e fo v a  d r ž a v a  i v la d a  
izv a n b lo k o v s k ih  ze m a lja

Iz Kaira \su stigle vijesti od izvanrednog međunarodnog zna­
čaja. iPripremna konferencija izvanblokovskih zemalja složila se 
da konferencija šefova (Lržava /i vlada ovih zemalja započne• 1. 
septembra ove‘godine u  Jugoslaviji. Doneseno je l  niz drugih od­
luka ft, 'zaključaka koji se ,odnose na dnevni red konferencije, u- 
pućivanja poziva državama učesnicama i slična pitanja. Zadovolj­
stvo fcbog ove nove, sjajne) afirmacije izvanblokovske politike, što 
ga ;naši ljudi dijele sa svim progresivnim snagama svijeta, pri­
družuje se .osjećaj radosti It ponosa da je velika uloga domaćina 
septembarske konferencije povjerena Jugoslaviji. 1 

■ Drugi aplauz što se 9. o. m. prolomio salom gdje su se održa­
vale plenarne sjednice 'pripremne konferencije, u  času kada je. 
donesena odluka da se /predstojeća konferencija održi ii Jugoslaviji, 
bio je svojevrstan 'znak priznanja politici Jugoslavije. »Svi smo sret­
ni što te se konferencija izvanblokovskih zemalja okupiti u his­
torijskoj, gostoprimljivoj "i 'plemenitoj zemlji kakva .je Jugosla­
vija, Ju zemlji koja ima neprocjenjive zasluge u borbi <za mir, 
ravnopravnost i nezavisnost paroda«. pve riječi (ministra vanjskih 
poslova VAR Mahmuda favzija predstavljaju izraz dubokih pri­
znanja osjećaja svjetske javnosti prema našoj zemlji. Na ove 
misli nadovezuje se i logično reagiranje Jugoslavije sažeto ju iz­
javi predstavnika Državnog sekretarijata za vanjske poslove: 
»Jugoslavenska vlada će učiniti sve što je u  njenoj moći kako bi 
opravdala veliko povjerenje koje joj lje ukazano odlukom priprem­
ne konferencije u  Kairu, da se konferencija šefova država i Vlada 
neangažiranih zemalja održi u Jugoslaviji. Jugoslavija če učiniti 
sve što je moguće da ,bi 'se stvorili najbolji uvjeti državnicima 
koji će sudjelovati na ovoj konferenciji šefova država kako bi oni 
mogli \da uspješno obave historijski zadatak koji je pred njima«.

Idemo u susret jednom zaistz historijskom događaju. Ako taj 
događaj ocijenimo kao vrhunac politike mira i /međunarodne 'su­
radnje, politike koja se probijala u proteklim godinama velikog i« 
skušenja za čovječanstvo, koja je sazrijevala u Bandungu, Kairu, 
na Brionima, u Beogradu, Džakarti, Akri, Konakriju 'i na drugim 
mjestima, 'Onda valja posebno mjesto odrediti i Kairu u ovim pro­
teklim danima. Jer tu su ‘ministri vanjskih poslova i vladini ■pred­
stavnici '21 zemlje obavili jedan zaista ogroman posao. Ocjenjujući 
konferenciju u  Kairu ,kroz jedinstvenost stavova o dnevnom redu 
(koji pe obuhvatiti r&zna pitanja od poštivanja suvereniteta naro­
da do uloge i strukture UN), Upućivanja poziva na konferenciju 
i si., (ne treba gubiti iz vida i činjenicu, da su ministri dali jedan 
izvanredan doprinos definiciji neangažiranja kao i mnogim dru­
gim ■pitanjima. \ i

Prvi fcriterij iza kvalifikaciju politike , neangažiranja |  ujedno 
princip na (osnovu kojega će* se određivati učešće zemalja na pred­
stojećoj konferenciji na vrhu jest da Se neangažiranim Zemljama 
smatraju one koje dosljedno 'zastupaju i provode politiku nezavis­
nosti zasnovanu na aktivnoj miroljubivoj koegzistenciji i Ravno­
pravnoj suradnji sa svim zemljama bez. obzira na razlike u dru­
štvima fi Ipolitičkim sistema. Ili uzmimo drugi kriterij koji govori 
o tome da svaka neangažirana zemlja treba dosljedno i uporno da 
podržava A 'da aktivno doprinosi borbi za nacionalnu nezavisnost i 
puno oslobođenje zemalja, pa kriterij p nepripadanju vojnoblokov- 
skim  £avezima Ud. Razmatranja i  definiranja ovih i sličnih pita­
nja Rnnogo će pomoći i ’plakšati posao predstojećoj konferenciji 
šefova država. .,

Promatrana u  /svijetlu tih činjenica konferejncija p Kairu 
položila je Snažne temelje jednom velikom događaju koji se u 
svijetu očekuje sa velikim interesom i  odobravanjem. I. K.

robom široke potrošnje.
Zbog toga su organizacije — 

članovi Saveznog odbora »Poro­
dica i domaćinstvo« zajednički 
odlučili da se organizira ovakva 
akcija u toku koje će na pome- 
nutim ciljevima sarađivati mno- 
gobrojnije društvene ■ i privredne 
organizacije u saveznim, repub­
ličkim i lokalnim razmjerima.

Predviđa se da će se u toku 
mjeseca »Porodica i domaćin­
stvo« pokrenuti nove ili nasta­
viti i pojačati postojeće akcije 
kako na poboljšanju kvaliteta i 
obima usluga servisa, objekata 
društvene ishrane, dječjih - usta­
nova i objekata za odmor tako i 
u odnosu na ostvarenje jačeg ut­
jecaja ̂ potrošača na funkcional­
nu izgradnju stanova, na bolji 
izbor i kvalitet prehrambenih 
proizvoda, artikala za odijeva­
nje, domaćinskih aparata, savre- 
menog namještaja itd., kao i na

ve republike, već su predvidjeli i 
učešće u nekim akcijama od op­
ćeg značaja koje je planirao Sa­
vezni odbor »Porodica i doma­
ćinstvo«. Radi se između ostalog 
o provođenju u život zhključa- 
ka Savjetovanja o odijevanju, 
•koje je uz učešće oko 200 pred­
stavnika društvenih i privrednih 
organizacija održano nedavno u 
Beogradu, zatim o općoj jugosla­
venskoj akciji na uvođenju »po­
trošačkih deklaracija«, za sve

Uskorosjednica NO kotara
Sjednica Narodnog odbora ko- Na zajedničkoj sjednici pred- 

tara sazvana je za 21. ovog mje- šjednik NO kotara Božo Radić 
seca. Komisija Za propise i or- podnijet će izvještaj o radu Na- 
ganizaciona pitanja predložit će rodnog odbora i njegovih orga- 
izmjene Statuta kotara time što .na, tajnik Rajiko Dobrijević 
je izradila prijedlog o osnivanju o radu i stanju organizacije
novog Savjeta za ugostiteljstvo i 
turizam. U obrazloženju ovog 
prijedloga govori se o činjenici 
da tekući, a naročito predstojeći 
zadaci u vezi sa turističkim raz­
vojem kotara zahtijevaju posto-

proizvode široke potrošnje, anke- jednog posebnog društve-
tiranje funkcionalnosti i opreme 
za dječja igrališta itd.

Očekuje se da će organizacije 
koje učestvuju u »Mjesecu, poro­
dice i domaćinstva« prihvatiti 
ovu akciju kao podsticaj za du­
goročnu 'koordiniranu aktivnost 
na rješavanju pitanja iz područ­
ja standarda porodice i potroša­
ča.

Ju g o s la ve n s k e  pionirske igre

Z a v ršn a  s v e č a n o s t
U Šibeniku

Šibenska obala

U prošlu subote održana je u 
Narodnom kazalištu završna 
svečanost Općinske smotre pio­
nirskih igara. Tom prilikom iz­
veden je program u kojem su na­
stupile najbolje pionirske grupe, 
a zatim je predsjednik Općin­
skog odbora Socijalističkog sa­
veza Nikica Zenić podijelio na-, 
grade istaknutim pionirskim o- 
đredima i pionirima.

Nagrađeni su slijedeći pionir­
ski odredi:

»Miro Vičić«, II osnovna ško­
la, za najmasovnije učešće u 
smotri i za svestranu aktivnost 
u provođenju programa Jugosla­
venskih pionirskih igara;

»Joško Zjačić«, III osnovna 
škole za najbolju dramsku iz- 
u Izvođenju programa smotre i 
za najbolju izložbu likovnih i 
tehničkih radova pionira;

Pionirski odred IV osnovne 
škole za najbolje dramsku iz­
vedbu; ,

»Boško Buha«, I osnovna ško­
la, za aktivno učešće u smotri 
fplklonne), literarne i. likovne 
sekcije;

Pionirski odred Vježbaonice 
za najbolji zbor;

Pionirski odred Osnovne škole 
u Vrpolju za najbolju folklornu 
grupu.

Nagrađena je pionirka Diana 
Mazalin, koja je na klaviru iz­
vela tri Schumannove kompozi­
cije.

Za najbolje literarne sastave 
nagrađeni su: Nada Kokić, Du­
nja, Stošić, Dijana Bulić, Radoj- 
ka " Berić, Sašenfca Karadžole, 
Boško Zenić i Anikica Lambaša.

Za najbolje likovne radove 
nagrade su primili: Ankica Mi- 
lović, Goran Baranović, Dinko 
Jurić, Hrvoje Bego i grupa Vivi- 
an Rismonđo, Sineva Pazini i 
Sineva Kukoč.

Na kraju svečanosti je druga­
rica Emica Bego u ime odbora 
za Općinsku smotru pohvalila 
škole i pojedince, koji su nese­
bičnim zalaganjem pridonijeli 
uspjehu ove zapažene i korisne 
manifestacije • naših najmlađih 
građana. ^

nog organa koje će se baviti po­
litikom investiranja u ovu gra­
nu privrede, sanitarnim i higi­
jensko tehničkim uvjetima rada 
ugostiteljskih objekata i drugim 
poslovima.

Sa područja organizacije đo- 
njet će se odluke o uvođenju 
pasebnih zadataka za inspektore 
rada, veterinarske i tržne - in­
spektore, zatim dopuna Odluke 
o naknadama putnih i drugih 
troškova službenika kotarskih 
organa, izmjene i dopune Odlu­
ke o sistematizaciji radnih mje­
sta stručnih suradnika i ostalih 
službenika u kotarskim sudovi­
ma i o njihovim položajnim pla­
ćama.

Komisija za privredu predlo­
žit će donošenje Odluke ■ o pla­
ćanju poreza na dohodak u pau­
šalnom iznosu na prihode od 
izdavanja soba u 1961. godini, 
zatim Rješenje o ukidanju Ko­
misije za pitanja osobnih doho­
daka u privredi i odobrenje go­
dišnjeg plana raspodjele viška 
prihoda nad rashodima Komu­
nalne banke u Šibeniku za 1960. 
godinu.

Osim toga, predviđeno je odo­
bravanje Statuta Zanatsko ko­
munalne komore kotara, dava­
nje suglasnosti na Odluku upra­
vnog odbora Fonda za kadrove 
u privredi kotara Šibenik o ra­
spodjeli neutrošenih sredstava i 
davanje investicionog zajma Na­
rodnom odboru općine Šibenik 
u visini od oko 6,5 milijuna 
za pokriće anuiteta za podizanje 
vinarskog podruma.

Kotarsko vijeće donijet će 
rješenje o prestanku odibomič- 
kog mandata jednog svog odbor­
nika i raspisati izbore za popu­
nu ispražnjenog mjesta, te ra­
spravljati o izvještaju Kotarskog 
disciplinskog suda.

u-
prave Narodnog odbora u 1960. 
godini. Na istoj sjednici raspra­
vljat će se o izvještaju o radu 
savjeta Narodnog odbora u 1960. 
godini, razriješitil dužnosti čla­
novi savjeta i izabrati novi. Iz­
vršit će se i izbor nove liste po­
vremenih sudaca Okružnog pri­
vrednog suda u Splitu i Okruž­
nog suda u Šibeniku, a zatim 
će se imenovati predsjednik i 
članovi Upravnog odbora Fonda 
za fizičku kulturu i Fonda za 
unapređenje poljoprivrede. Pored 
još nekih izmjena u sastavu raz­
nih komisija na ovoj sjednici 
bit će imenovan direktor Peda­
goške akademije u Šibeniku.

(T. D.)

RADNICI DOBILI
KACIJE

KVALIFI-

,Radničko sveučilište u Kninu 
u ovoj školskoj godina organizi­
ralo je više tečajeva za stručno 
obrazovanje radnika. Sada su 
pred stručnom komisijom NO 
kotara održani ispiti u Kninu na 
kojima su postignuti vrlo dobri 
rezultati. Oko 80 vozača, meta­
laca, građevinara, prerađivača 
drveta i rudara iz Rudnika sad- 
re u Kosovu steklo je potrebne 
kvalifikacije, a neki i visoke 
kvalifikacije.

Uskoro će završiti rad tečaj za 
trgovinske radnike, a ispiti će 
biti održani početkom idućeg 
mjeseca. Također je uspješno 
završen daktilografski tečaj, što 
ga je organiziralo Radničko sve­
učilište. Nakon održanih ispita, 
osposobljena su 23 daktilografa 
HI klase.

Obavijest čitaocima
Uslijed povećanja troškova 

štampanja lista, počev od današ­
njeg broja cijena po jednom pri- 
imjerku »Šibenskog lista« povi- 
suje se na 20 dinara.'

REDAKCIJA



Socijalistički savez 
i kontrola trošenja
društvenih sredstava
U posljednje vrijeme dosta se govori i raspravlja o kontroli 

trošenja društvenih sredstava, temi koja nije nova, ali kojoj se 
ipak sada prilazi na jedan nov način.

U stvari kontrola trošenja društvenih sredstava više nije sa­
mo borba za štednju u uskom smislu te riječi. Ona je nešto mno­
go šire. Ona pretpostavlja borbu za racionalno gazdovanje, svrsi­
shodno plasiranje sredstava, dugoročnije ocjenjivanje efekta ula­
ganja, povezivanje pojedinih poteza u trošenju sredstava sa una­
prijed smišljenom općom politikom i sinhronizovanje svih poje­
dinačnih akcija itd.

U tom smislu i borba za jedan nov stil u poslovanju, a protiv 
svega onoga što taj stil narušava, postaje sve organiziranija, o|p- 
ćija i intenzivnija. Tom cilju teže d nedavno proklamirani zakon­
ski propisi koji će poduzeća dovesti u položaj da svestrano misle 
o osiguranju i osnovnih i obrtnih sredstava, o stvaranju rezervi, 
o realnoj politici koja će omogućiti da se troši onoliko koliko je za­
rađeno i da se prostire »prema svom guberu«. Ka tome je usmjere­
na i aktivnost odbora za društveni nadzor i njihovih pododbora 
koji u Narodnoj skupštini, takoreći »na najvišem nivou«, .rasprav­
ljaju sasvim konkretno, od slučaja do slučaja, o raznim negativ­
nim pojavama u našoj privredi i predlažu mjere i sankcije za 
njihovo uklanjanje. U tom smislu bile su izrečene i vrlo značaj­
ne riječi najviših autoriteta u našoj zemlji.

Logično je onda da ni organizacije Socijalističkog saveza ne 
bi mogle da ostanu izvan tih općih napora- za stvaranje drukčije 
situacije, drukčijih odnosa, pa i drukčijeg morala u našoj privredi. 
Ovakva njihova aktivnost potrebna je utoliko prije što naš me­
hanizam društvene kontrole još nije sasvim prilagođen novim us- 
lovima, zbog čega se i događalo da se na, raznim područjima pro­
bijaju postavljeni okviri i narušavaju planske proporcije.

Primjera u praksi ima mnogo i oni su bezbroj puta navođe­
ni. Počev od probijanja investicija, podizanja cijena, trošenja na 
nepotrebna putovanja i razne reprezentacije pa do lakomislenog 
zaključivanja da je zajednica dužna da svakom obezbijedi obrtna 
sredstva »da ne bi stojao«, itd. Svako rukovodstvo Socijalističkog 
saveza u komuni ili kotaru može u jednoj iole ozbiljnijoj ana­
lizi na koju bi se odlučilo da pronađe »u svojoj kući« veoma 
mnogo pojava na koje bi trebalo itekako politički reagirati. Nije 
na primjer, nikakva tajna da se prilično velika sredstva troše na 
održavanje sportskih klubova i prikrivenog profesionalizma u 
njima, a ipak se o tome gotovo nigdje ne govori, iako tu nije u 
pitanju samo materijalni aspekt, već i niz negativnih društvenih 
pojava u sportu.

Da interesiranje Socijalističkog saveza za ova pitanja može 
biti itekako efikasno pokazuju neki primjeri sa poduzećima koja 
su pokušavala da neopravdano podižu cijene. Njihovo »prikivanje 
na sramni stub« od strane javnog mnijenja komune i takve po­
litičke organizacije kao što je Socijalistički savez istjeralo je na 
čistinu mnoge stvari kojima se ranije nije znao uzrok.

Nove privredne mjere i jačanje mehanizma društvene kon­
trole, koje se sad naročito jasno ogleda u'aktivnosti skupštinskih 
odbora za društveni nadzor ne bi trebalo da posluže samo kao 
»materijal za objašnjavanje«, već podsticaj za praktičnu dijelat- 
nost, a to prije svega znači za objektivno i nepristrasno analizi­
ranje situacije na svom području i poduzimanje mjera za otkla­
njanje svih negativnih pojava koje u takvoj analizi isplivaju na 
površinu, bez obzira kakyim se sve izgovorima one pravdale.

D. Milivojević
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- U POVODU ANKETE SAVEZNOG CENTRA ZA OBRA­
ZOVANJE RUKOVODEĆIH KADROVA U PRIVREDI U ZAG­
REBU KOJA JE OBUHVATILA PREKO TISUĆU PODUZEĆA
U tvornicu je došao novi rad- bilježje poduzeća u kojem će ra- 

ndk. dlti. Još bolje postupaju oni ko-
»To je drug koji će raditi kod lektivi koji organiziraju seminar 

tebe« — reče majstoru čovjek za nove radnike. Uporedo sa se- 
koji ga je doveo. minarom neki kolektivi daju no-

Majstor ga odjnjeri i suzdržlji- vam radniku posebnu knjižicu, 
vo mu pruži ruku. Zatim mu po- koja sadrži sve ono što on treba 
kaže stroj za kojim će' raditi, u- znati.
kratko ga uputi u posao, ali sve Anketa jć nadalje pokazala da 
nekako u žurbi i  nervozi, jer ka- se premalo pažnje pridaje ■ zbir­
ko reče, »danas baš nema vre- ženju novog radnika s njegovom 
mena«. I onda mu na kraju re- radnom jedinicom. U najboljem 
ce, da sutra dođe na posao. slučaju novog čovjeka upoznaju 

Novi je radnik došao, ali se samo s nekoliko ljudi. Čest je ta- 
nije ugodno osjećao. Bio je nesi- kođer propust što se članovi ne- 
guran, nitko mu nije rekao gdje ke radne jednice ne obavijeste 
se što nalazi, otkud dolazi širo- prethodno da će kod njih doći 
vina, kamo odlaze gotovi prodz- novi radnik.' 
vodi, a nisu ga upoznali ni s os- I tako bismo, čitajući odgovore 
talim radnicima. Vrijeme je pro- na ovu anketu, koja je obuhva-
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Prolazeći Ulicom narodnog heroja Ive-Lole Ribara, go­
tovo i da ne zapažamo malu spomen-ploču na kući broj 17, 
na uglu ulice, koja zakreće prema željezničkoj stanici. Me­
đutim, ovo je mjesto značajno za historiju NOB-e ovoga 
kraja. U toj se kući, naime, više puta sastajao Vojno-revo- 
lucionami komitet za sjevernu Dalmaciju, gdje je u ne­
posrednoj blizini neprijatelja, donosio odluke koje su bile 
od velikog značaja za oružani ustanak na ovom području 
Dalmacije.

Kotarski komitet SKH postavio je spomen-ploču povo­
dom 40-godišnjice KPJ. (J. C.)

lažilo. Novi radnik je 'postajao 
ravnodušan, gubio je volju za 
rad i onda je napokon učinio o- 
no što se već nekoliko dana od­
lučivao — jednog jutra nije do­
šao na posao, niti se ikad poja­
vio u poduzeću koje ga je tako 
hladno primilo.

To je jedn dosta uobičajen i, 
nažalost, veoma čest slučaj. A 
krivnju za to u najvećoj mjeri 
snose sama poduzeća. Ona ne vo­
de uvijek računa o tome, da su 
prvi dojmovi najjači i da su prvi 
satovi i prvi dani u novom po­
duzeću izvanredno važni za bu­
dući odnos radnika i službenika 
prema poduzeću ili ustanovi. Pa 
ako se o tome ne vodi računa, la­
ko se dogodi da takav radnik na­
pusti poduzeće. Još su brojniji 
slučajevi, da radnik ostane u po­
duzeću, ali radi bezvoljno i ne­
savjesno.

Iz ankete Saveznpg centra mo­
že se zaključiti, da tome ima vi­
še uzroka. To najčešće zna biti 
ravnodušan i birokratski 
službenika personalnog odjela. 
Zatim toboonja »prezauzetost« 
neposrednih rukovodilaca, dok 
sami radnici i službenici dotič­

nog .poduzeća misle da to »nije 
njihov posao«. Ukratko rečeno 
do takvih loših postupaka dola­
zi najčešće zbog toga što. u po­
duzeću nema organiziranog na­
čina za primanje novih radnika. 
Obično se ne zna tko je zadužen

tila preko tisuću poduzeća iz na­
še zemlje, mogli spomenuti još 
mnoge slučajeve ili skrenuti paž­
nju na razne druge dobre ili loše 
pojave. Ali kao upozorenje, kako 
se tom pitanju ne pridaje do­
voljna pažnja bit dovoljno 
i ovo što je rečeno. Stvar 
je dalje samih kolektiva da te 
propuste uklone. U tom će im 
vjerojatno pomoći i Savezni cen­
tar za izobrazbu rukovodećih 
kadrova u Zagrebu, jer će to pi­
tanje obrađivati na svojim semi­
narima!. O tome će biti organizi­
rano i posebno savjetovanje s 
predstavnicima poduzeća, a osim 
toga podaci dobiveni anketom 
objavit će se u posebnoj knjiži­
ci, kako bi se poduzeća mogla 
njima poslužiti. J. Pađen

SEMINARI ZA RUKOVODIOCE 
FERIJALNIH DRUŽINA

U organizaciji Kotarskog od­
bora Ferijalnog saveza, u Šibe- 

stav niku je prošlih dana održan dvo­
dnevni seminar za rukovodioce 
ferijalnih družina kojem je pri­
sustvovalo 25 aktivista iz grada 
i okolice. Na seminaru se ras­
pravljalo o metodu i sadržaju 
rada organizacije i odgoju feri- 
jalaca. Osim toga, diskutiralo se 
o organizaciji zborovanja ferija- 
laca sa područja Dalmacije, ko­
je će se održati u Kninu krajem 
ovog mjeseca. (Mž)

U povodu godišnjice formiranja I primorske partizanske čete

PRVA AKCIJA
Dana 10. lipnja 1942. formirana je I primor­

ska partizanska četa i to u predjelu tribunjske 
Duge. Ta vojna jedinica imala je zadatak da 
vrši operacije na području Šibenik — Vodice — 
Biograd — Kistanje. Četa je brojila 23 borca. 
Za prvog komandira određen je Drago Živković, 
a za komesara Gojko Jakovčev. Osim toga pos­
tavljeni su vodnici i vodni delegati kao i dese­
tari. Neposredno nakon formiranja čete skojev- 
ke su odmah pristupile izradi crvenih petokra­
kih zvijezda i znakova za komandni kadar če­
te. Narod tog kraja svečano je proslavio stvara­
nje ove svoje borbene jedinice.

Rukovodioci KP na tom području u zajed­
nici sa komandnim kadrom novoosnovane čete 
odlučili su da jedinica odmah izvrši jednu bor­
benu akciju. Iste noći četa je bila podjeljena 
na tri grupe. Jedna je pošla u Gaćeleze gdje je 
pokupila puške što su ih ustaše sakrili u crkvi, 
druga je u Raslini likvidirala jednog opasnog 
Špijuna, dok je treća grupa pošla u Dazlinu gdje 
ji izvršila hapšenje talijanske učiteljice. Za­
nimljivo je da su fašisti doveli svoju učiteljicu 
■u to malo selo koje je imalo jedva desetak dje­
ce za školu. O tome smo malo razmišljali i od­
mah smo došli do zaključka da je ta učiteljica 

. imala mnogo važniji zadatak od onog da sad za 
vrijeme rata podučava djecu na talijanskom je­
ziku. Bili šmo uvjereni da je učiteljica poslana 
u Dazlinu sa zadatkom da prikuplja podatke o 
kretanju partizana i njihovoj brojčanoj snazi 
i naoružanju, a isto tako da dobro motri kakve 
su veze partizana i naroda. I upravo zbog sve­
ga toga odlučili smo da učiteljicu spriječimo u 
njezinoj raboti.

Nakon hapšenja talijanske učiteljice očeki­
vali smo brzo reagiranje fašista. I naravno ni­
smo se prevarili. Sutradan oko 5 sati ujutro sti­
gao je u Dazlinu kamion sa 15 dobro naoruža­
nih karabinjera koje su predvodili brigadir i 
komesar općine. Netom su stigli u selo, odmah 
su se stali raspitivati o sudbini učiteljice.

Naša četa je pravovremeno obaviještena o 
dolasku Talijana i odmah je donesena odluka 
da ih se uništi. Borci su hitno zauzeli položaje 
na kojima se nije dugo čekalo. Odjednom smo 
ugledali fašiste. Kad su upali u klopku, doče­
kala ih je sa svih strana ubitačna vatra. Povi- 
kali smo da se predaju, ali su oni na to odgo­
vorili paljbom. Borba nije dugo trajala. Naši 
borci su nakon oštre paljbe izvršili snažan ju­
riš i karabinjeri su bili uništeni. Brigadir je u- 
hvaćen i doveden u naš logor. Komesar općine 
ipak je uspio da se izvuče. Tek drugi dan smo 
doznali da se on za vrijeme borbe sakrio u ja­
rak, a kada su ga naši borci tražili onda se po­
peo na jednu višnju, gdje je u gustoj krošnji 
ostao nepomičan do mraka. Pred mrak se kome­
sar povukao sa drugim talijanskim vojnicima, 
koji su kasnije došli u namjeri da nas unište.

Kada smo se nakon borbe povratili u naš 
logor, dočekalo nas je oko 100 aktivista i su­
radnika koji su odmah požurili k nama kad su 
čuli za borbu. Brigadira, koji je stalno ponav­
ljao da je komunista, da nije pucao u partizane 
i da ima četvero djece, jedva smo uspjeli da sa­
čuvamo od razjarenih Vodičana i Tribunjaca. 
Zapravo, on je bio taj koji je 1941. godine stri­
jeljao naše drugove na hangaru u Vodicama. 
Tog bandita smo odmah izveli pred naš prvi 
narodni sud koji mu je izrekao pravednu kaznu. 
Osuđen je na smrt strijeljanjem. Kazna je bila 
odmah izvršena.

Zaplijenjenim puškama naoružali smo još 
15 drugova, tako da je istog dana naša četa poja­
čana i brojila je 38 boraca.

Nije prošlo niti dva sata od završetka bor­
be, kada su nam izvidnice javile da su primije­
tile velike kolone talijanskih fašista koje se 
prema nama kreću iz pravca Vodica, Tribumja, 
Tijesnog, Gaćeleza i Stankovaca. Na brzinu smo 
raspodijelili naše snage i zauzeli položaj u na­
mjeri da neprijatelju ne dozvolimo ulazak u 
šumicu. Pošto su Talijani nastupali s velikim 
snagama, odlučili smo da pred šumicom vodimo 
iborbu do noći, a zatim da se povučemo. Premda - 
su Talijani upotrebili mnogobrojne bacače i pu- 
škomitraljeze, ipak smo izdržali 15 sati borbe i 
uspjeli zadržati neprijatelja pred sam rub šu­
mice. Nije nas uplašio ni njihov avion, koji nas 
je zasipao mnoštvom sitnih bombi i zapaljivih 
pločica, koje su na mnogim mjestima izazvale 
požare. Borci su, uza sve to, i dalje ostali na 
svojim položajima zaneseni borbom, dok su ci­
vili gasili požare u šumici i donosili svojim 
borcima na položajima hranu i piće.

U toj prvoj borbenoj akciji Primorske par­
tizanske čete izašli smo pobjednici, ponosni što 
smo se borili protiv daleko većih neprijateljskih 
snaga. Vodili smo borbu protiv 700 - 800 tali­
janskih vojnika i to čitav dan, a da nismo pre­
trpjeli nikakve gubitke u ljudskim životima, pa 
čak nitko nije bio ni ranjen. Međutim fašisti su 
pretrpjeli osjetne gubitke. Kako smo kasnije 
saznali poginulo je i ranjeno preko 50 Talijana. 
Koliko smo im zadali straha najbolje se vidi i 
po tome što su se tek treći dan povratili da po­
kupe svoje mrtve, a to su učinili pod zaštitom 
tenkova i aviona. Naši borci su se u noći po­
vukli, a slijedećih dana su izvršavali nove bor­
bene zadatke.

Učiteljicu smo odveli u Liku i predali je 
Štabu odreda. Kako smo kasnije vidjeli, nismo 
se prevarili u ocjeni uloge te njihove učiteljice. 
Talijanska komanda je svakako nastojala da je 
oslobodi. Talijani su nam u zamjenu za učitelji­
cu predali đra Žuanića, koji je bio zatočen u 
kninskom zatvoru kao komunista.

Milo Vlahov

za prihvaćanje novih radnika, 
1 '* '■ v gdje i kako se to treba obaviti.

DOBAR ODAZIV DOBROVOLJ- To se najčešće vrši stihijski, bez 
NIH DAVALACA KRVI plana i određenog reda. Dosad

se najviše uobičajilo da se Tad- 
I u posljednjoj akciji u knin- niku kaže: »Idite u ambulantu 

skoj opčini bio je velik odaziv po liječničku svjedodžbu, donesi- 
dobrovoljnih davalaca krvi. Od te nam radnu knjižicu. . .« itd. 
prijavljenih 200 osoba, odabra- a  trebalo bi mu dati podrobnije 
na su 72 lica koja su dala krv, upute, koje m ^ u  biti otiskane i 
Najbolji odaziv bio je u selima na posebnom oglasu. Neophodno 
Strmici, gdje su prednjačili rad- e također da se s npvim radni- 
nirri ciglane »Stevo Opačić«, a u kom opširnije porazgovori. Na 
Kninu najviše davalaca bdio je taj bi se način saznale njegove 
medu učenicima Gimnazije i Po- sklonosti i želje, a mogla bi mu 
ljoprivredne škole. (m) se bolje predočiti namjena i o-

' OMLADINA DUBRAVE DALA 
PRIREDBU U KONJEVRATIMA 

Nakon uspjelog gostovanja u 
Danilu Bimju, članovi' omladin­
ske dramske sekcije iz Dubrave 
posjetili su Konjevrate gdje su 
izveli, priredbu kulturno - umjet­
ničkog sadržaja. Program je bio 
raznolik, a sastojao se od popu­
larnih zabavnih melodija, naro­
dnih kola, kratkih šaljivih igro­
kaza i jednog dramskog komada 
sa sadržajem iz narodnooslobo- 
(dilačke bombe. Nakon priredbe 
organizirana je zabava. • (JV)

U z  2 0 - g o d i š n j i c u  n a r o d n o g  u s t a n k a

HARODIfOOSLOBODILAČKI FROHT
Jugoslavenski narodi odrvali su se fašistič­

koj opasnosti i izborili •slobodu zahvaljujući 
svojoj jedinstvenoj antifašističkoj organizaciji 
rukovođenoj od KPJ — Narodn ©oslobodilač­
kom frontu.

Narodna front pojavio se u evropskim zem­
ljama već 1935. i 1936. i to kao izrazito antifa­
šistički pokret, kojemu je  bio cilj obrana nacio-' 
nalne nezavisnosti, demokracija i sloboda. Na­
rodni front je formiran prvo u Španjolskoj, 
(Francuskoj i Cehoslovačkoj. Stvaranje Narod­
nog fronta u Jugoslaviji pada istovremeno s 
njegovim stvaranjem u navedenim zemljama, a- 
li je on kod nas stvoren akcijom odozdo, a ne 
sporazumom partijskih rukovodstava. Inspirator 
i organizator Narodnog fronta u Jugoslaviji bi­
la je Komunistička partija, koja zbog ilegalno­
sti nije ni mogla postupiti drugačije nego ga 
stvoriti odozdo. Okolnost da je Narodni front 
formiran na taj način dala mu je posebnu čvrs­
tinu.

U doratnom periodu Narodni front je okup­
ljao antifašiste na programatskim načelima ko­
ja su obuhvaćala slijedeće zadatke:

1. Borba protiv socijalnog izrabljivanja i 
nacionalnog ugnjetavanja. .

2. Borba za demokratizaciju zemlje i borba 
protiv fašizma.

3. Poduzimanje svih mjera za obranu zem­
lje pred opasnošću od fašističkog napada.

4. Borba protiv pete kolone.
5. Borba za stvaranje diplomatskih odnosa, 

a kasnije i saveza sa SSSR-om.
Za stvaranje ovog programa Narodni front 

je u Jugoslaviji vodio čitav niz akcija, koje su 
nekad završavale i krvavim sukobima s polici­
jom. U vremenu do izbijanja rata svakako je 
najznačajnija akcija Narodnog fronta bila orga­
niziranje veličanstvenih demonstracija protiv 
pristupanja Jugoslavije Trojnom paktu.

Napad na Jugoslaviju, njena okupacija i 
komadanje stavili su pred Narodni front nove 
zadatke, pa je on tokom vremena dobio i novi 
karakter, koji se ogledao i u promjeni imena 
u, Narodnooslobodilačkl. Pod ' rukovodstvom 
KPJ Narodnooslobodilačku front postaje opća 
politička snaga koja okuplja sve one koji su na

sebe preuzeli obavezu borbe protiv okupatora 
i domaćih izdajnika. Jedan od glavnih zadata­
ka Narodnooslobodilačkog fronta bilo je zala­
ganje na stvaranju bratstva i jedinstva jugosla­
venskih naroda. Narodnoosloboddlačkd front po­
stao je najaktivniji činilac u formiranju narod- 
nooslobodilačkih odbora.

U izvršavanju ovih zadataka Narodnooslo- 
bodilački front je od prvih dana ustanka poma­
gao stvaranje i razvijanje partizanskih odreda, 
mobilizarao nove borce, skupljao oružje, orga­
nizirao obavještajnu službu. Preko organizacije 
Narodne pomoći vršio je sakupljanje priloga u 
novcu, sanitetskom materijalu, odjeći i obuči u 
korist NOP-a. Članovi Narodnooslobodilačkog 
fronta vršili su agitaciju i propagandu u korist 
borbe protiv okupatora, obavljali politički rad 
u narodu i uopće vršili sav onaj obiman rad bez 
kojega se ne bi mogla ni zamisliti širina Na- 
rodnooslobodilačkog pokreta. Opsežna i razno­
vrsna djelatnost JNOF predstavljala je onu os­
novu na kojoj je počivala oružana borba naših 
naroda. , ‘

Širina i djelatnost Narodnooslobodilačkog 
fronta nije svuda bila jednaka. Ona je bila uv­
jetovana razvojem oružanog ustanka i razvijala 
se paralelno s njim. Zbog toga postoje velike 
razlike u djelatnosti i razvoju JNOF-a u poje­
dinim jugoslavenskim pokrajinama.

Za razvoj Narodnooslobodilačkog fronta u 
Hrvatskoj karakteristična su tri elementa: na 
njegovom čelu se kao organizator i rukovodilac 
od početka nalazi Komunistička partija, u us­
tanku su učestvovale široke srpske mase i u 
antifašističkoj borbi sudjelovali su Hrvati pre­
ko lijevog krila Hrvatske seljačke stranke.-Ova 
tri elementa utjecala su od samog početka bor­
be na stvaranje sloge i bratstva između hrvat­
skog i srpskog naroda. Narodnooslobodilačkl 
front postao je u Hrvatskoj dugotrajnom surad­
njom čvrst i odlučujući faktor. Stvoreno je je­
dinstvo pogleda na puteve borbe, pa je na taj 
način Narođnooslobodilački front mogao uspje­
šno odigrati historijsku ulogu koju mu je na­
mijenila Komunistička partija Jugoslavije.

S. Lj.

t



Melioracija 
K o s o v a  p o lia

Za ovogodišnje radove na me­
lioraciji Kosova polja investitor 
Poljoprivredna zadruga u Kninu 
uložit će oko 90 milijuna dina­
ra  i to za objekte i završetak 
prve faze kao i za izvođenje ne­
kih radova po programu druge 
etape. Očekuje se da će već u 
toku ljeta biti moguće kjnnišće- 
nje natapnog sistema na oko 250 
hektara obradivih površina i to 
na predjelima biskupijskog i or- 
lićkog polja. Pored ostalog, sada 
stT u toku radovi na izgradnji ka­
nala od pumpne /stanice u Pot­
icanju.

Proslava Dana škole u Kninu

B O G A T  P R O G R A M

K r k a  se 
iz lila  i z  k o r it a
Uslijed učestalih kiša rijeka 

Klika u okolici Knina toliko je 
nabujala d a  se izlila iz korita i 
poplavila okolne njive i vrtove. 
Samo u toku noći od subote na 
nedjelju Krka je narasla za 30 
centimetara.

U Kninu je  Osnovna škola sve­
čano proslavila svoj dan. P ro­
gramom proslave došli su do iz­
ražaja postignuti rezultati uče­
nika kroz slobodne aktivnosti i 
raznovrsne manifestacije u ok­
viru Jugoslavenskih pionirskih 
igara.

Proslavi Dana škole kao gos­
ti prisustvovali su učenici i nas-, 
tavnici Osnovne Škole iz Si\ba, 
kao i grupa omladinaca iz Re­
publike Mali, koji već duže vri­
jeme borafve u Kninu.

U sportskom dijelu programa 
između ostalog odigrana je i no­
gometna utakmica između ekipa 
učenika 'kninske škole i njhovih 
drugova iz Srba. Pobijedili su 
domaćini sa rezultatom 11:0‘ O- 
držano je i nekoliko šahovskih 
susreta. Knimjani su dobili 3 par­
tije, a jednu remizirali, dok su

mali gosti iz Srba osvojili jedan 
i po bod.

Poslije podne i navečer u Do­
mu JNA, na zasebnim priredba­
ma za učenike i. građane, dram ­
ske, folklorne, recitatorske i r it­
mičke grupe kao i pjevački zbor 
škole izveli su uspjeli program, 
koji je  pretežnim dijelom bio po­
svećen 20-gođišnjic.i ustanka. Po­
red ostalog, izvedena je scenska 
recitacija »Slavne rijeke« od 
Mire Alečković, a na kraju dje­
čji igrokaz »Hajđi« od Johane 
Spiri' što ga je režirala prof. A-. 
lemka Ćurko, dok su kulise izra­
dili sami učenici. ••

U okviru proslave Dana škole 
bit će otvorena 24. ovog mjeseca 
izložba učeničkih radova, a osim 
toga, ovih dana će se pojaviti 
drugi broj »Lasti«, lista učenika 
Osnovne škole. (m)

Nastup Lutkarskog 
turizam kazališta u Drnišu

MUZIČKA ŠKOLA IZ ŠIBENI­
KA PRIREDILA KONCERT 

U DRNIŠU
U Drnišu je prošlog četvrtka 

u kine/ - dvorani održan vokal­
no - instrumentalni koncert uče­
nika Muzičke škole iz Šibenika. 
Koncert je  bio priređen u čast 
20-godišnjice Narodnog ustanka 
u okviru Jugoslavenskih pionir­
skih igara. Koncert učenika iz 
Šibenika bio j e  lijep i kvalitetan, 
ali odaziv publike bio je  slab*

(c)

U DRNIŠU SE GRADI 
SUŠIONICA KOŽE

Opća poljoprivredna zadruga 
»Gradina« u Drnišu ziđe veliku 
sušionicu u kojoj će se moći us- 
kladištitd 2 vagona kože. Kapa­
citet sušionice zadovoljava pot­
rebe i za dalju perspektivu. Za­
druga gradi sušionicu u vlastitoj 
režiji i stajat će oko 5 milijuna 
dinara, a njeno dovršenje se 
predviđa do 15. jula.

Pored sušionice, »Gradina« zi­
đe i štalu za stoku predviđenu 
za klanje. U štali će se dnevno 
nalaziti u-ko 150 komada sitne i 
10 do 20 komada krupne stoke.

(c)

CIJENE SOBAMA U KUĆNOJ 
RADINOSTI i prehrani u društ­
venom sektoru kreću se ovako: 
Prvić Luka, Sepurina i Krapanj 
450 dinara za I kategoriju, 350 
za drugu i 250 za treću kategori­
ju, prehrana po osobi u Prvić 
Luci i Krapnju iznosi 550-600, a 
u Prvić Sepurini 600-650 dinara. 
U Vodicama i Tribun ju  cijene 
sobama kreću se od 250 do 350, 
a u prehrani 600 dinara. U Skra­
dinu smještaj košta 170-220, pre­
hrana 550-600 dinara. Tijesno, 
Murter, Betina i Pirovac: smje­
štaj 180-320, prehrana u Murte- 
ru 550—600, u Tijesnu, Betini i 
Pirovcu od 600-650 dinara. U 
Primoštenu i Rogoznici: smještaj 
od 250-350, prehrana u Primoš­
tenu iznosi 570-640, a u Rogozni- 
ci 600-650 dinara. U Kninu smje­
štaj po osobi kreće se od 250 do 

%400, a prehrana u »Dinari« od 
600-720, u Drnišu smještaj u ho­
telu »Danica« iiznos! 300-350; a 
prehrana (tri obroka) u restora­
nima kreće se od 540-670 dinara!

TRGOVAČKO PODUZEĆE 
»PLAVINA« otvara prodavaoni­
ce povrća i voća u Vodicama, 
Tijesnom i M urteru a usputno 
će vršiti snabdijevanje gostiju i 
u  Tribunju. Time će se umnogo­
me poboljšati opskrba turista u 
toku ljetne sezone.

ROGOZNICA CE DOBITI JE­
DAN ugostiteljski objekat. 15. 
ovog mjeseca otvara se ugosti­
teljska radnja, pored već posto­
jeće radnje koja dosad nije mo­
gla svojim kapacitetom zadovo­
ljiti potrebe turista.

Malim lutkarima' i njihovom 
inventivnom i agilnom rukovo­
diocu Dušamki Amanović moraju

LJETOVANJE ŠKOLSKE 
DJECE

Djeca Knina i okolice, iako 
im aju »svoje« inore, jer žive na 
području šibenskog kotara na či­
joj obali postoje izvrsni uvjeti 
za ljetovanje, nisu do sada u do­
voljnoj mjeri koristila te moguć­
nosti.

Ovo pitanje pokrenuto je ovih 
dana na sjednici školskog odbo­
ra Osnovne škole Knin. Na os­
novu toga održat će se dogovor 
zainteresiranih organizacija, a 'u  
prvom redu društva »Naša dje­
ca«, Općinskog odbora Crvenog 
križa i drugih u cilju ostvarenja 
ove zamisli. Kod nadležnih, or1- 
gana zatražit će se korišoenje 
jedne školske zgrade u primor­
skom dijelu našeg područja. Za­
interesirani roditelji trebali bi 
snositi dio troškova za vrijeme 
ljetovanja svoje djece. (M)

djeca — a i odrasli — biti za­
hvalni za mnoga ugodno prove­
dena neđjelnja prijepodneva.

Prošle nedjelje izveli su dvije 
vrlo lijepe i zabavne predstave. 
Bio je  to Lijeni bumbar Bumbo 
koji je svojom tematikom ideal­
no došao kao pouka đacima 
pred skori svršetak školske go­
dine. Vrijednost Patkice Blat- 
kice je u tome što su u njenu 
radnju konstantno i aktivno u- 
ključeiia i djeca iz gledališta. 
Qni glume sebe, a da toga i nisu 
svi jesni.

Svi su se akteri trudili i zato 
zavređuju da ih se spomene. To 
su: Ivica Vuikić, Dudo Patiera, 
Marija Radas, Ljiljana Bilić, An­
đelko Begonja i Dražan Budiša 
•h Lijenom bumbaru Bumbi, a 
Cvitana' Copić, Slavica Viličić i 
Nikola Kunao u Patkici Blatki- 
ci.

Kao i uvijek, predstave je  re­
žirala i izradila • lutke*' Dušanka 
Amanović,' a \  scenarij Bere Ha- 
mer. (c) , ■

TEČAJ ZA KOŠARAĆE 
U GRADCU

U Gradcu se održava tečaj za 
košarače koji polazi 25 djevoja­
ka, traja t će dva mjeseca, a or­
ganizira ga opća poljoprivredna 
zadruga »Petropoljka«. Po zavr­
šenom tečaju zadr'uga će otvo­
riti košarački pogon.

»Petropoljka« će plesti košare 
od šiba i već ima naručeno 1800 
košara za berbu pamuka koje će 
se izvesti u neke afričke zemlje.

(c)

p r v i  p l o d Cv i Šk o l s k e
ZADRUGE NA DRNIŠKOJ 

TRŽNICI )
Članovi školske zadruge »Brat­

stvo« u Drnišu iznijeli su na d r­
nišku' tržnicu prve plodove sa svo­
je ekonomije. Mladi zadrugari ra­
no ujutro svakoga dana nude na 
tržnici kvalitetan krum pir po 
50, zelje po 60 i obilne strukove 
luka po 10 dinara. Građani s 
povjerenjem kulpuju njihove 
proizvode pa ne prođe nikada 
korpe isprazne, a đaci - zadru­
gari zadovoljno se vraćaju na re ­
dovna priprem anja za poslije­
podnevnu nastavu, (c)

NASTAVLJAJU SE ISPITI 
RUDARA DRNIŠKE* OPĆINE
U ovom mjesecu članovi ispit­

ne komisije NO kotara, pred 
kž>jima radnici stječu više kvali­
fikacije, imaju pune ruke po­
sla. Pred njim a rudari drniške 
općine s uspjehom odgovaraju 
iz obilnog i složenog programa. 
Poslije ispita rudara drniških 
boksitnih rudnika održanih u 
Promini, svršetkom prošlog tje­
dna ispit je  polagalo i 11 rudara 
ugljenokopa u Siveriću. Među 
njim a polagao je  1 rudar ispit 
za visokokvalificiranog, a 5 za 
kvalificiranog palioca mina, a 5 
za kvalificirane kopače ugljena. 
Kandidati su ha ispitu zadovolj­
ili. (c)

TVORNICA LAKIH METALA »BORIS KIDRlC« — ŠIBE­
NIK, na osnovu Pravilnika1 o stipendiranju raspisuje

za dodjelu stipendija na slijedećim fakultetima i školama:

1. Više stipendija za Metalurški fakultet,
2. Više stipendija za Tehnički fakultet (odjel strojarstva i 

elektro odjel),
3. Više stipendija za Ekonomski fakultet,
4. Jedna stipendija za Pravni fakultet,
5. Jedna stipendija za Filozofski fakultet (industrijska psi­

hologija),
6. Više stipendija za Tehničku školu (elektro, kemijski i 

strojarski smjer),
7. Više stipendija za Metalurško-tehnološku školu Šibenik,
8. Više stipendija za Ekonomsku školu,9. Dvije stipendije za Upravno-administrativnu stenodakti- 

lografsku školu, Rijeka.
Visina stipendija odredit će se prema internom tvorni­

čkom Pravilniku o stipendiranju.
Kod dodjeljivanja stipendija imaju prednost djeca pa- 

lih boraca — žrtava fašističkog terora, djeca radnika tvorni­
ce, radnici tvornice, lica koja se već nalaze na školovanju
— studiju i kandidati sa područja kotara Šibenik.

Kandidati trebaju uz molbu priložiti:
— prijepis školske svjedodžbe — diplome ili potvrdu © za­

vršenom razredu - semestru,
— potvrdu o dječjem dodatku,
— liječničku svjedodžbu,
—• potvrdu o imovnom stanju,
—< izvod iz matične knjige rođenih,
— karakteristiku omladinske — studentske organizacije.

Molbu sa priloženim dokumentima treba dostaviti na » 
adresu:
Tvornica Lakih metala ♦©ORIS KIDRlC« — Šibenik, Odje­
ljenje za kadrove.

Rok natječaja do 30. VI 1961. godine.
TLM »BORIS KIDRlC« 

S I B S K K

ICaa ' i ranijih godina, više 
kninskih učenika sudjelovalo je 
na konkursu književnog časopi­
sa »Zmaj«. Za književne radove 
prvu nagradu je  dobila Verica 
•Dubak, učenica IV razreda Os­
novne škole. Iz Knina su još na­
građeni Dušanka Kanazir, Lju­
bica Međdđ, - Zora Nikolić, Ne- 
venka Petojević, Izabela Ćurko, 
Veljko Grčić, Milan Ivanović, 
Mirjana Colaković, Gordana Mo- 
ričić i Dragan Banjeglav. U kon­
kursu ■ za antologiju »Dvanaest

NOVE TRGOVAČKE RADNJE 
U KNINU

Prilikom podizanja novograd­
nji u Kninu vodi se računa o o- 
siguranju prostora za smještaj 
novih trgovačkih radnja i proda­
vaonica, koje će biti suvremeno 
uređene.

U sjevernom dijelu grada, u 
novogradnji jedne željezničke 
zgrade, smjestit će se prva rad­
n ja za samoposluživanje. Trgo­
vačko poduzeće »Jadran« naru­
čilo je potrebnu opremu. U istoj 
zgradi, u drugim prostorijama, 
poduzeće »Auto - Hrvatska« iz 
Zagreba također će uskoro ot­
voriti svoje zastupstvo. U novo­
gradnji’ Vojne pošte, koja je pri 
završetku, šibensko poduzeće 
»Revija« priprema otvaranje su­
vremeno uređene prodavaonice 
i radionice za izradu, odijela.

OMLADINA »V. ŠKORPIK« 
DALA PRIREDBU 

Diletantska grupa omladinske 
organizacije poduzeća »Velimir 
Škorpik« ponovo su gostovali u 
Zlarinu. Oni su tom prilikom 
pred brojnom publikom uspješ­
no izveli nekoliko dramskih ko­
mada.

OTVARA SE SLASTIČARNICA

U Zlarinu se užurbano vrše ra ­
dovi na adaptaciji prostorija u 
kojima će se smjestiti slastičar­
nica. Nema sumnje da će ova 
slastičarnica dobro doći ne samo 
mještanima nego i brojnim tu­
ristima koji će preko ljeta bora­
viti u Zlarinu. (V.K.)

KOMISIJA ZA ZASNIVANJE I PRESTANAK RADNOG 
ODNOSA PRI POLJOPRIVREDNOJ ZADRUZI VODICE,

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
ZA POPUNJENJE RADNOG MJESTA ŠEFA PROIZVODNO- 

KOMERCIJ ALNOG SEKTORA

U v j e t i  : srednja stručna sprema sa 5 godina prakse na 
rukovodećim radnim  mjestima ili niža stručna sprema sa 

10 godina prakse na rukovodećim radnim mjestima.
Plaća po Pravilniku o nagrađivanju.

tta s i l j u d i
Naš sugovornik, osmoškolac IGOR LUCEV, jedan je od 

onih koji ove godine napuštaju školske klupe. Reći će »zbogom« 
bijeloj zgradi, na Subićevcu, i direktoru Ivu, i poći — kud ko­
ji. Prigrlit će ih neki veći grad, i steći će se novi prijatelji, i 
dobiti nova saznanja. Jer vrijeme prolazi!

Osjećate li razliku izme­
đu vaše i prijašnjih ge­
neracija?

— Razlike postoje, jasno. 
Samo, nije to da bismo mi 
današnji bili gori, ili bolji, od 
onih prije. Stvar je  prosto u 
tome, što je  novo vrijeme dp- 
nijelo sobom neke korijenite 
promjene. Na bolje, naravno.

Vaša ocjena drugova u 
školi?

— Prije svega: apsolutno 
pozitivna. Mi živimo naše vri­
jeme, ono nas je  podiglo i u 
njemu se odgajamo. Prim jera 
imamo u izobilju: uzmimo sa­
mo naša novija povijest. Ako 
smo. nekada malo življi, nije 
to da smo neozbiljni, n ije ni­
kako to. Ja  mislim mnogo pri­
je: radost što živimo danas i 
ovdje. Nismo potkovani neda­
ćama prošlpsti, budućnost nas 
raduje. Eto to.

Vaša najdraža uspomena?
— Pa, više ih ima. Uzmimo: 

prijem u omladinsku organi­
zaciju. Pa onda, i Ono. drugo, 
isto tako nezaboravno: omla­
dinske radne akcije. Odakle 
nas sve nije bilo — a bili smo 
jedno, jedan duh u tisućama 
srca. Divota.

Kakvim se mislima, u o- 
vo vrijeme najčešće ba­
vite?

To nije, valjda, teško

U č e n i c i  d o b i l i  
„Zmajeve44 nagrade

najljepših pjesama« istakle su se 
Mira Kovačević i Jađranka Ka- 
lat, a pohvaljeni su Slavica Gav- 
rilović i Olga Kovačević. (m)'

V ije s ti i z  Z ia r in a
OTVOREN HOTEL
Šibensko ugostiteljsko poduze­

će »Jađrija« otvorilo je. u Zlari­
nu hotel »Koralj«. Stigla je i 
prva grupa od 20 turista iz Aus­
trije koji će boraviti na odmoru 
14 dana.

A u tom vremenu Štošta se 
zbilo, mnogo toga doživjelo, 
što je  utjecalo na formiranje 
mladog čovjeka. Koji ima svo­
ja  mišljenja o nekim stvarima 
i događajima u kojima je  na 
ovaj ili onaj način i sam sudje 

lovao.
Što vas je  najviše potre­
slo u umjetničkim djeli­
ma?

— Gledao sam, ne tako 
davno domaći film »Deveti 
»krug« i, vjerujte, dugo sam 
iza toga razmišljao o sudbini 
dvojice mladih, kojima život 
nije pružio mnogo, iako su od 
njega očekivali bar nešto. Pa 
sve vjerujem  (to je  i nada) da 
se nešto onakvo neće više ni­
kada ponoviti.

A koji vam je  lik iz lite­
rature najdraži?

— Pavle KorČagin iz roma­
na sovjetskog pisca Ostrov- 
skog »Kako se kalio čelik«.

Koje slikare, kompozitore 
v i književnike najviše vd- 

lite?
— Dragi su mj oni koji u 

svojim djelima iznose pravi ži-
v . Vpt, : stvarnost bez maski., i
■ uljepšavali ja.!' Nisam pristali-? 
ca modernog pod svaku cije­
nu. A poimenice: Cata Dujšin- 
Ribar, Strauss i Krleža.

Vaše vrelo informacija, 
vaša lektira?

— Novine su uvijek tu. On­
da politička literatura. Jedno 
se s drugim dobro nadopunju- 
je.

Kakvi su vaši nazori na 
svijet, na život?

— Hoćete li biti zadovoljni 
ako vam rečem da nastojim 
ići u korak s vremenom?

pogoditi. S izvjesnim nestrplje­
njem  čekan^ prijelaz ove pos­
ljednje srednjoškolske stepe­
nice.

Kada smo već tu, što mi­
slite o ovogodišnjoj ma­
turi?

— Znate, bez obzira na o- 
vo ili ono, vjerujte mi da je 
još rano govoriti. Zapravo, to 
je  za nas jedan velika, a na­
damo se, i dobra novina.

Koje bi vam bilo najm i­
liji zanimanje?

—  I to da rečem? Dobro, ka­
da  hoćete, možete zapisati: 
želim' studirati pravo. Znate, 
nekako me vuče advokatski 
poziv. Ma, još nije sigurno. . .

Da li ste u omladinskoj 
organizaciji našli sadržaj 
rada?

—i Uglavnom: da. Učinilo 
se mnogo i radilo se, zavisno, 
naravno, od objektivnih mo­
gućnosti. Ove godine mi gim­
nazijalci primijenili smo neke 
nove forme. Što će od toga da 
ispadne, još je  rano govoriti, 
vidjet će se "dogodine^ Žao mi 
je  što me neće biti..' Je r se 
nadam da će biti »dobre 
žetve«. Đ. Bećir

€€Priredba „ P R V I  P L J E S A K
Prošle subote u dvorani Doma dirigirao N. Milinković. Mladi 

JNA u Kninu nastupilo je  ne- pjevači uspješno su interpretira- 
koliko najmlađih pjevača zabav- li šlagere i romanse. Brojni slu- 
nih melodija uz pratnju zabav- šaooi toplo su pozdravili mlade 
nog orkestra »Melos«, kojim je  izvođače. (M)

EKONOMSKA ŠKOLA DRNIŠ
. RASPISUJE

N a t j e č a j
ZA PRIJEM UČENIKA U I RAZRED EKONOMSKE ŠKO­

LE ŠKOLSKE GODINE 1961/1962. GOD.
1) U prvi razred prim it će se 40 učenika.
2) Upisati se mogu učenici, koji su s uspjehom završili 

osnovnu školu, a nisu mlađi od 14 niti stariji od 16 godina. 
Prednost imaju odlični i vrlo dohri učenici, te djeca palih 
boraca i žrtava fašističkog terora bez obzira na uspjeh.

3) Molbi taksiranoj sa 50 dinara taksenih m araka tre­
ba priložiti:

a) — originalnu svjedodžbu o završenom osmom raz­
redu osnovne škole;

b) — izvod iz matične knjige rođenih;
c) — mišljenje škole o sposobnostima i sklonostima 

učenika.
4) Isto tako primit će se u I razred ove Škole — Večer­

nje odjeljenje za odrasle i osobe u radnom odnosu, koji će 
pored molbe taksirane sa dinara 50 u taksenim markama 
priložiti: svjedodžbu završenog razreda osnovne škole, pot­
vrdu poslodavca iz koje će biti vidljivo da se nalazi u rad­
nom odnosu i da će poduzeće, odnosno ustanova, za istog 
snositi troškove doprinosa za školarinu. Oni natjecatelji, koji 
ne ishode ovo odobrenje bit će ugovorom vezani za osobnu 
uplatu na svoj teret.

5) Molbe se predaju Tajništvu škole do zaključno 30. 
VII 1961. godine, za redovne polaznike, dok će rok predaje 
molbi za natjecatelje za upis u Večernje odjeljenje za o- 
drasle trajati u toku čitavog VII i VIII mjeseca 1961. godine.

6) Rezultati natječaja i dan upisa bit će objavljeni nak­
nadno na oglasnoj ploči škole.



kultura - prosvfeta - kuliura - prosvjeta - kultura

Šibenska vijećnica, koja spada među najljepše građevi­
ne ovakve vrste u Dalmaciji, podignuta je prije 400 godina. 
U to doba ona je postala .središte političkog i kulturnog ži­
vota grada: bila je  centar gradske komune. Tada se središte 
grada nalazilo na trgu pred katedralom/ Tu se sakupljao 
narod koji je donosio pojedine odluke n a  zborovima. Ti zbo­
rovi su se nazivali »-parlament«. Taj »-parlament« nije, < na­
ravno, bio ono što je  danas skupština u modemom smislu 
riječi, ali po nekim svojim funkcijama bio joj je blizak. 
Na ovom trgu vršilo se i sudovanje. Za tu svrhu služila je 
kasnije i Kneževa palača. .

S vremenom, kad je plemstvo ojačalo, prigrabilo je se­
bi vlast kao zakonodavno tijelo, a pučanima je  ostalo samo 
da slušaju njihove odredbe, koje su se izvikivale na trgu. 
Gradnja vijećnice započela je  god. 1533., a završila je 1546. 
Građena je  u stilu visoke renesanse, te se isticala svojim 
skladom i ljepotom. Njeni graditelji nisu nam poznati, ali i- 
ma osnova vjerovanju, da s-'u radili pod utjecajem Sanmi- 
chelia, koji je  gradio tvrđavu u Kanalu. Polovinom prošlog 
vijeka ng. inicijativu talijanskog društva »Casino«, kat vijeć­
nice bio je preuređen, pa je između stupova koji nose krov 
napravljen zid, čime je jako narušen izgled građevine.

Takova je vijećnica ostala sve do prošlog rata, kada je 
13, XII 1943. pogotkom bombi porušena do temelja. Poslije 
oslobođenja GNOO Šibenik donio je odluku da se vijećnica 
obnovi. Radovi su bili povjereni Haroldu ing. Biliniću, koji 
ju  je restaurirao u izvornom- obliku, dok je unutrašnjost u- 
redio posve suvremeno. Slikari Roca i Goldoni, izveli su u- 
mjetničke dekoracije. J. Čelar

novi
studenti

Nastavni centar za izvanredni 
studij VPŠ u Šibeniku počeo je 
rad školske ̂ godine 1958/59. Tada 
je upisana peta studijska grupa 

hrvatskosr.pski i Osnove 
društvenih nauka. Od 24 studen­
ta, koliko ih se tada upisalo, tri 
su tokom studija otišla na druge 

' škole, a dva su odustala od 
daljnjeg studija. Devetnaest 
kandidata, koliko ih je ostalo u 
drugoj godini, svi su redovno 
završili treću godinu i apsolvira­
li.

Za diplomski ispit u  jun- 
skom roku javilo se 17 studena­
ta. Ispiti će se održati 20. juna 
ove godine. Ovo su prvi studenti 
u Šibeniku koji završavaju školu 
III stupnja.

Nastavnih centar za izvanredni 
studij ima još dvije grupe:, povi­
jest - zemljopis i Osnove dru­
štvenih nauka. Šesnaest lica stu­
dira povijest zemljopis, a 26 ma­
tematiku i fiziku. Studenti re­
dovno daju ispite i pokazuju do­
bar uspjeh.

Centar za izvanredni studij 
stvorio je izvjesnu praksu i pri­
premio nastavni kadar za Peda­
gošku akademiju. Ovaj studij 
prerast će ove godine u redovnu

Višu školu - Pedagošku. akade­
miju koja će pored redovnog 
studija imati i svoj centar za iz­
vanredni studij. On će imati ove 
grupe: hrvatskosrpski, povijest i 
zemljopis, matematika i fizika 
i fizički odgoj. (MO)

Sjednica Savjeta za prosvjetu u Drnišu

N o v i  z a  d a c i
Novoizabrani članovi S av je t^  bude u maksimalnom iznosu:

za prosvjetu drniške općine sa­
stali su se prvi put da poslije 
konstituiranja rješavaju o pri­
spjelim molbama prosvjetnih ra ­
dnika za prijem  u službu i pre­
mještaj, da nađu izlaz iz »stam­
bene krize« škole u Drnišu, do­
nesu odluku o visini honorara za 
prekovremeni rad i da razmotre 
mogućnost otvaranja jednog o- 
djeljenja prvog razreda gimna­
zije u Drnišu u idućoj školskoj 
godini.

Malen je  odaziv prosvjetnih 
radnika na * raspisani natječaj, 
tek njih 5 se nudi da rade u ško­
lama oife općine, ali je veći broj 
onih koji traže premještaj van 
općine Savjet je, uglavnom, 
udovoljio njihovim traženjima.

300 dinara za učitelje, 350 za na­
stavnike i 400 za profesore. Da 
se ublaži teškoća uslovljena ne­
dostatkom školskog prostora u 
Drnišu, odlučeno je da se do po­
četka nove skolske godine adap­
tiraju  prostorije u kojima se 
sada nalazi veterinarska stanica. 
Novom školskom godinom u Dr­
nišu će raditi jedno odjeljenje 
prvog razreda gimnazije koje će 
polaziti učenici kžpji su se, u- 
glavnom, opredijelili za nastav­
ne fakultete.

Na kraju Savjet je  predložio 
da se na upražnjeno mjesto re-

iferenta u referadi za prosvjetu 
kulturu postavi učitelj Miroslav 
Miler, a za prosvjetnog savjetni­
ka zaduženog za drnišku općinu 

Savjet se složio da visina ho-~ Ante Petrović, učitelj u Pako- 
norara za prekovremeni rad vam selu. (c)

Umro Klonimlr Škalko
6. o. mj. umro je u Zagrebu Šibenska Učiteljska škola bila 

Klonimir Škalko, istaknuti pro- je prva na udaru bijesa talijan 
svjetni radnik, dugi niz godina skog okupatora. U prvim mjese-
prije prošlog rata profesor i, na 
kraju, direktor Učiteljske škole 
u Šibeniku.

Rođen 1895. god. na Olibu, po­
kojnik se, nakon završenih nau­
ka na preparandiji u Arbanasi­
ma, posvetio učiteljskom pozi­
vu. Službovao je  u selima sje­
verne Dalmacije (Banjevci), dok 
nije, sredinom 20-ih godina, po-

cima okupacije predloženo je 
njezino ukidanje jednom pred­
stavkom fašističkog komesara 
kotara Šibenik. U njoj — sasta­
vio ju  je zadarski talijanaš Mau- 
pas — šibenska se preparandija 
označuje leglom i rasadnikom 
antifašizma i komunizma. Kao 
prva m jera došlo je 30. rujna 
1941. do utamničenja direktora

stavljen za stalnog nastavnika Škallka, a tjedan dana kasnije i

N a s tu p  r e n o m i­
r a n ih  p je v a č a

U Kninu su nastupili naši re­
nomirani pjevači zabavnih me­
lodija Viče Vukov, Marko Novo- 
sel, Zđenka Vučković, Braco 
Rajs j uz pratnju seksteta pod 
ravnanjem  Nikice Kalođera in­
terpretirali veći broj najnovijih 
zabavnih melodija. Priredba, ko­
ja  je održana u Domu JNA, bi­
la  je  vrlo Lijepo primljena i pos'- 
jećena.

Učiteljske škole u Šibeniku. Na 
Visokoj pedagoškoj školi u Za­
grebu osposobio se, među prvi­
ma, posvetio učiteljskom pozi- 
je 1930. god. promaknut u zva­
nje profesora. Na našoj Učitelj­
skoj školi predavao je pedagogi- 
ku, psihologiju i logiku te  na­
rodnu književnost. Svoje opsež­
no znanje i bogato iskustvo prof. 
Škalko je  neštedimice prenosio 
na čitave generacije narodnih 
učitelja, voljen od svojih učeni­
ka, poštivan od brojnih svojih 
prijatelja u Šibeniku. Krajem 
1939. god. imenovan je  direkto­
rom škole u kojoj je više od je­
dnog decenija uspješno kao na­
stavnik djelovao.

IZLOZBE B A Č K I H  R A D O V A  U Š I B E N I K U
U nizu manifestacija u čast 

20-godišnjice narodne revolucije, 
a uz Dan škole i Pionirskih i- 
gara, održane su u svim osnov­
nim Školama u našem gradu iz­
ložbe đačkih radova. Ovima se 
.pridružila i izložba natječajnih 
đačkih radova na temu »Socija­
listička izgradnja u našem ko­
taru«, koju je organiziralo dru­
štvo inžinjera i tehničara.

Sve te manifestacije, održane 
istovremeno, imale su efekat je­
dnog pravog dječjeg festivala 
koji je  to i bio i po broju pri­
redaba i po masovnosti učesni­
ka i od koga su naša djeca ima­
la mnogo koristi.

Iako ograničene uglavnom sa­
mo na radove iz likovnog i teh­
ničkog odgoja, ove izložbe su vr­
lo značajno, stimulativno i od­
gojno sredstvo, a i prilika da 
se u disciplinama koje manife­
stiraju sagledaju kako pozitivni 
rezultati tako i eventualni nedo-, 
štaci koji ukazuju na neophod­
nost pravilnijeg usmjeravanja 
odgojnog rada u njima;

Kao i na ranijim  izložbama i 
ovog puta smo imali prilike vi­
djeti mnogo interesantnih i ka­
rakterističnih dječjih ostvarenja; 
što j.e važno, nisu bile pretrpa- 
vane masom radova kao što je 
to ranije bilo. Ali one još uvi­
jek ne daju uvid u metodu i 
razvoj odgoja u pomenutim dis­
ciplinama, što je u pedagoškom 
smislu mnogo važnije negoli iz­
laganje samo boljih radova.

»Izložbama nije cilj da otkri­
ju talenat pojedinog djetata, već 
da izborom spontanih i neposre­
dnih radova ukazu na pravilan 
razvoj likovnog izražavanja dje­
teta od 8—15 godine«, kaže se u 
programu za likovni odgoj u o- 
snovnoj školi.

I baš u vezi s tim potrebno je 
istaknuti da se na ovim našim 
izložbama jedva ili nikako ne 
može zagledati baš ta postupnost 
u razvoju, ali se uočava izrazita 
razlika radova djece nižih pre­
ma onima - iz viših odjeljenja 
Uočljiv je  neki nagli skok iz ,p r­
vih početaka dječjeg izraza u 
nešto potpuno drugo.

Koliko može to da bude i 
shvatljivo, je r likovni odgoj u 
nižim razredima vode nestruč­

njaci a u višima stručnjaci, . i- 
pak nije to opravdanje za taj 
raskorak.

Puređujući rezultate, s$iče se 
dojam da je  spontani izraz dje­
teta na nižem uzrastu premalo 
stimuliran, a 'taj' isti izraz, ha 
višem vrlo često zanemarivan 
radi pogodavanja raznim mani­
rama.

Gno što je • najvažnije i naj­
vrednije u likovnom odgoju, to 
je razvijanje baš tog spontanog 
dječjeg izraza, spontanog dje­
čjeg doživljavanja vizuelne pri­
rode, događaja i fakata. To je 
prvenstveno, a manire i šablone 
su ne samo štetno nego i suprot­
ne osnovnim ciljevima estetskog 
odgoja u osnovnoj školi.

Savremenost u likovnom od­
goju nije u nekom imitiran ju 
raznih šablona savremene u- 
mjetnosti, nego u metodi, u i- 
spravnom postupku, u primjeni 
savremenujh .pedagoških principa 
u odgoju.

»Treba uvijek nastojati da li­
kovni izraz djeteta bude izvo­
ran. Sugeriranje stilske usmje­
renosti od strane nastavnika i

uibavivanje elemenata slikarstva 
odraslih u dječji likovni izraz 
opasno je za dijete, za njegov 
pravilan razvoj u likovnom iz­
ražavanju« — ističe se u pro­
gramu za likovni, odgoj.

A mi smo imali prilike na ne­
kim izložbama vidjeti baš to!

Dok su ostala nastavna po- 
fdruJčja već odavna uhodana, 
likovni i tehnički odgoj sol tek 
nedavno dobili svoj novi pro­
gram koji je razrađen na pot­
puno -novim principima.

Neka nas za to ne iznenađuju 
anomalije, one su neizbježne 
kod svake reforme, ali je po­
trebno na njih ukazivati želimo 
li ostvariti osnovne zadatke naše 
nove škole.

Jednakopravni partner likov­
nom je  i tehnički odgoj. I ovaj 
ima specifičnu pedagošku Vri­
jednost kao i likovani u formi­
ranju mladog čovjeka, i ovaj i- 
ma jasno zacrtana načela i za­
datke i program općeobrazovnog 
karaktera u osnovnoj školi.

I tu na ovim izložbama ima 
veoma lijepih primjera primjene 
osnovnih znanja iz tehnike na 
modelima koje su učenici sami

„MI MLAD 41

Još* jedan učenički list došao 
nam je na recenziju. Ovoga 
puta je  to vanređni broj lista 
»Mi mladi«, što ga izdaje Osnov­
na škola »Simo Matavulj« u Ši­
beniku.

Ne ulazeći u neku . analizu o- 
bjavljenih radova, i imajući na 
umu da izdavanje ovakvih listo­
va ima prije svega svrhu da se 
učenicima * na izvjestan način 
omogući da kroz svoju pisme­
nost »izliju« iz sebe sve ono što 
osjećaju, — zapažajući ili do- 
življujući, ne možemo a da ne 
konstatiramo da su gotovo sve 
objavljene pjesme i prozni pri­
loži na zadovoljavajućem nivou.

U ovom broju lista »Mi mla­
di« tiskano je  oko 20 radova, 
pjesama i napisa na pričanja 
preživjelih boraca. Dječaci i dje- 
vojiče pišu o rođendanu druga

Tita, o Danu JNA, o prvim akci­
jama partizana itd. Uz ove pri­
loge interesantan je i aktuelan 
napis »Lice koje neću zaboravi­
ti«, u kom učenica Dunja Milu­
tin meditira o sudbini, života i 
stradanjima crnačke djece.

Iz tog napisa objavljujemo je­
dan ulomak: »Da, gorka je tvoja 
sudbina, crni moj prijatelju. O- 
krutna srca otela su prve sretne 
osmijehe tvog djetinjstva. Uskra­
tila tvom oku bezbrižan, nesta­
šan pogled. Ali zašto? Strašne li 
sramote? Zar crna boja kože u- 
ništi u početku tvoj život, taj 
mladi nevini život.

Oh, dođi k meni prijatelju 
moj! Vidjet ćeš, sreća će se opet 
iskriti u tvojim, do sada tamom 
zastrtim očima.«

Pored tiskanih priloga objav­
ljen je  i veći broj crteža.

izradili. Ali još uvijek nailazi­
mo i na bezbroj izrađevina koje 
s osnovnim zadacima tehničkog 
odgoja nemajiu ama baš nikakve 
veže. <

To se prvenstveno odnosa na 
one raznorazne figurice pre­
crtavane iz slikovnica i stripova 
na šperploče. Takav rad bez in­
telektualnog sudjelovanja učeni­
ka, bez primjene nekog znanja 
stečenog u nastavi, a uz to uz 
gubitak veoma mnogo dragocje­
nog radnog vremena, uistinu ne­
ma smisla.

Nema smisla, je r nema nika- 
kove tehničko odgojne svrhe i 
je r je  to pravi kič!

Istovremeno s ovim školskim 
izložbama evo i jedne na inicija­
tivu 4  u organizaciji Društva 
inženjera i tehničara . na osnovu 
natječaja za likovne radove u- 
čenika na temu »Socijalistička 
izgradnja u  našem kotaru«. Ova 
akcija spomenutog društva s ci­
ljem* da kod djece stimulira in­
teres za privredni i tehnički na­
predak uz likovno doživljavanje 
i likovni izraz, zaslužuje u sva­
kom pogledu pohvalu i prizna­
nje.

Na žalost, odaziv škola sa te­
rena kotara bio je skroman. O- 
sim škola iz Šibenika, radove je 
poslala samo osnovna škola 
Skradin.

S obzirom na kvalitet pri­
spjelih- radova sam izbor morao 
se ograničiti na razmjerno mali 
broj eksponata. Među ove je  ii 
toku aranžmana zalutalo slučaj­
no i par eliminiranih, pa se sti­
če dojam skromnijih negoli je 
trebao da bude. I jedna oprema 
sa paspartuima sigurno bi isti­
cala mnogo efektnije kvalitet o- 
nih uistinu vrijednih radova, 
jer u skučenom prostoru i.n ab i­
jeni jedan drugome smetaju, 
kao što posjetioca smeta što su 
mladi autori i na samoj izložbi 
ostali anonimni.
v Upriličene na Dan škole sku­
pa s ostalim školskim priredba­
ma, izložbe đačkih radova tre­
bale bi uistinu da budu smo­
tra  rada u svim nastavnim di­
sciplinama i slobodnim aktivno­
stima pojedine škole, pa bi n ji­
hovoj organizaciji trebalo pri­
stupati šire. M. J.

do njegova . odvođenja u kon­
centracione logore Italije. U o- 
vima je pokojnik ostao, teško se 
zlapateći, tri godine.

Odan svom narodu, demokrat 
naprednih vidika i težnja, prof. 
Škalko je  poduipro narodnooslo- 
bodilačku borbu. Nakon Oslobo­
đenja, kao službenik najviših 
organa narodne prosvjete u Za­
grebu. suradnik središnjih u- 
stanova za prosvjetu i kulturu 
naše Republike, pokojnik je i i- 
nicijativom i savjetom živo u- 
čestvovao kod reorganizacije i 
modernizacije školstva te  razvi­
janja novih, naprednih oblika 
prosvjetnog rada. Naročitu je 
brigu posvetio djeci. Posljednjih 
godina, i kao penzioner, nesma­
njenom je  energijom radio na 
promicanju kulture.

Kao osposobljeni pedagog, i- 
staknut znanjem i iskustvom, 
prof. Škalko je  djelovao i kao 
pisac. Učiteljskom časopisu »Po­
kret« koji je, počam od 1925. 
god., nekoliko godina izlazio u 
Šibeniku, bio je  pokretačem i 
suurednikom. Njegovi članci i 
rasprave sa područja prosvjete i 
kulture pribavili su mu zaslu­
ženo priznanje. D.

film
Vikinzi
AMERIČKI FILM: REŽIJA: 
RICHARD FLEISCHER

Teško je za ovaj film kazati 
ista što nije već tko zna ko­
liko puta kazano za ovakve i 
slične filmove. Sve je uprav­
ljeno na akciju i vjerovatno 
je  postignuto ono što se htje­
lo i onoliko koliko se htjelo 
postići. Druga je  stvar, među­
tim, koliko u svemu tome sku­
pa ima vrijednosti, a njih bi 
.trebali tražiti u kakvoj takvoj 
originalnosti, pronalaženju još 
neviđenih, rješenja i nastoja­
n ju  da se izbjegne šablona. Le­
gendarni neustrašivi more­
plovci Vinkinzi zahvalna su 
filmska tema, eksploatirana još 
i za vrijeme nijemog filma. 
Ništa ipak nema u ovom filmu 
što ga izdiže iznad serijskog 
avanturističkog filma. Histori­
ja  je  očito zapostavljena na ra ­
čun n e k e . misltičnosti, koja 
sve skupa baca na nivo najjef­
tin ije šund - literature. Popu­
larni glumački trio Kirk Dou- 
glas, Tony Curtis i Ernest Bor- 
gnine nije  ovaj nivo nimalo 
podigao, čak štaviše Kirk Dou- 
glas je  za ulogu u ovom filmu 
»nagrađen« »Anti -  Oscarom« 
za najgoru ulogu godine.

Darby O ’Gill
AMERIČKI FILM: REŽIJA: 
ROBERT STEVENSON

Koligokod su »Vikinzi« ko­
mercijalni u odnosu prema 
ovom filmu, toliko je  ovaj 
film vrijedan u odnosu prema 
»Vinkinzima«. Walt Disney niti 
kao producent nikad ne razo­
čara«. »Stari Žuća«, kojeg smo 
nedavno gledali i kojeg je  ta­
kođer režirao Robert Steven- 
son, dirnuo nas je  svojom po- 
etičnošću, a ovaj nenametlji­
vom humanošou, koja izvire 
iz prikazivanja ljudskih slabo­
sti i vrlina. Ekranizacija stare 
irske bajke je  puna ljepote, 
•kako one koja se zahvaljujući 
inventivnim tehničkim rješe­
njim a pruža našem oku, tako 
i one' unutrašnje, - ljudske, 
kojom film prelazi pkvire dje­
čje priče i dobiva jedan jači 
smisao. Zato je  ne samo djeci 

nego i odraslima interesantan, 
a što se ovi ipak teško odlu­
čuju da ga pogledaju, uzrok je 
što ne znaju da je osjećaj ko­
jim  će napustiti kino poslije 
gledanja ovog filma daleko 
prijatniji nego. poslije, recimo, 
»Vikinga«. U svakom slučaju 
uskraćuju sebi' doživljaj lije­
pog u pravom smislu te riječi.

— to S

NATJEČAJNE KOMISIJE GIMNAZIJE, EKONOMSKE ŠKOLE, 
METALURŠKO - TEHNOLOŠKE ŠKOLE SA PRAKTIČNOM 
OBUKOM (Industrijska škola) I ŠKOLE ZA MEDICINSKE 

SESTRE U ŠIBENIKU

a u j  u

N a t j e č a j
ZA PRIJEM UČENIKA U PRVI RAZRED

1. U prvi razred mogu se upisati učenici, koji su s uspje­
hom završili osnovnu školu, a nisu mlađi od 14, niti stariji odi 
18 godina (za Školu medicinskih sestara do 19 godina); djeca 
palih boraca, upisuju se bez obzira na godine starosti;

2. MoLbl taksiranoj sa 5 0 dinara taksenih m araka treba 
priložiti;
a) originalnu svjedodžbu o završenom VIII razredu osnovne 

škole;
b) izvod iz matične knjige rođenih;
c) mišljenje škole o sposobnostima i sklonostima učenika;

3. Učenici koji nisu s uspjehom završili prvi razred dotič­
nih škola, upisuju se bez natječaja ponovno u školu.

4. Učenici, koji su upućeni na popravni ispit, podnose mol­
be za natječaj, kao i ostali učenici, a odluka o njihovom prije­
mu u školu, donosi se nakon položenog propravnog ispita.

5. U prvi razred prim at će se slijedeći broj učenika:
GIMNAZIJA — realna odjeljenja —-.110 učenika

pedagoška odjeljenja 
(bivši I razred Učitelj- |

ske škole)
EKONOMSKA ŠKOLA 
METALURŠKO-TEHNOLOŠKA ŠKOLA 
SA PRAKTIČNOM OBUKOM 
(Industr. škola)
ŠKOLA ZA MEDICINSKE SESTRE 

Napomena: Prim aju se u Školu za medicinske sestre i 
karei.

6. Molbe sel predaju u tajništvu odnosne škole do zaklju­
čno 10. VII, a za Medicinsku školu do 5. VII 1961.

7. Rezultati natječaja bit će objavljeni 15. VII 1961. godine 
na OGLASNOJ PLOČI odnosne škole.

70 učenika 
75 učenika

— 50 učenika
— 30 učenika 

muš-



Godišnja konferencija Narodne 
omladine Ekonomske škole

M n o g o  k r i t i k e
JBENIK KROZ TJED AN
fm -r ,  • .%̂ /.VA^V.V.V.V.V.V.V.V

OBAVIJEST
(MARKSISTIČKOG KLUBA
kl petak 16. lipnja <u 18 sati u 
ruštvenom domu održat' će se 
tedavanje s diskusijom na te­
šu:
Perspektive privrednog fazvit- 
. kotara i socijalna struktura 

mnovništva.
IReferent: Krešimir Milat

KINEMATOGRAFI
fCESLA«: premijera sovjetskog 
Icinemaskop filma u boji — 
i OSAMNAESTA GODINA — 
((do 15; VI)
Premijera sovjetskog cinemas- 
kop filma u boji ,— TMURNO 
: JUTRO j s  (od 16-19. VI) 
Premijera .poljskog filma — 
PODMORNICA »ORAO« - (20- 
! 22. VI)
20. APRILA«: premijera zapad­
no - njemačkog .filma — DŽEZ 
LJUBAVI I PJESMA (do 19. 
VI)
Premijera američkog filma u 
boji USAMLJENI OSVETNIK 

I (20-26. VI)
;?v DEŽURNE LJEKARNE

|o 16. VI — I narodna — Ulica 
! Božidara Petranovića. 
to 17-23. VI r f  II narodna — 
Ulica Bratstva i jedinstva.

Matični ured
ROĐENI

f Milivoj, File Bunja; Željko, I- 
ana i Marije Fržop; Zvonka, 
iugustina, i Radoslave Alić; 
Ljuba, Nikole i Kosovke Kor- 
|a; Rolanđo, Davora i Marije 
Spanja; Paško, Nikole i Ane I- 
fančeivić; Drina, Jose i Marije 
Sulam; Nada, Tomislava i Ani- 
•je Dunkić; Josipa, Krste i Slav­
ite Matošin; Ante i Ane Vukiče- 
fić; Vedran, Nikole i Vjere De- 
jeta; Mžirija, Ivana i Ane Pulić; 
lime, Marka i Radoslave Braj- 
ković; Vladimir, Josipa i Oj- 
)ane Kužina; Goran, Šime i 
sjenke Jušić; Gorjana, Nike i 
Anđelke Erceg; Damir, Jere i 
jele čvrljak; Ivana, Jakova i 
Zbrke Bilandžija; Frane, Josipa 

Darinke Silov; Stipica, Viče i 
i/inke! Mdkulanđra; Vesna, Sve­
cima i Slobode Huljev; Vinko, 
lože i Ive Plačić; Živko, Ante i 
Anđelke Gulin; Alma, Vitomira 

Milke Mrša i Ljiljana, Mate i 
jke.Skarić.

VJENČANI
Mirko Konjevoda, službenik -i 

Dadenka Gulin, domaćica; Kr­
te Nanjara, službenik i Dana 
Jović, domaćica; Joso Samodol, 
olničar i Karmela Berak; trg. 
omoćnik; Vlatko Rora, bravari 
asna Čaleta, domaćica; Franko 
tragaš; građevni tehničar i Slo- 
oda Mrduljaš, službenik.

UMRLI
Mira Berić; stara 6 god.; Ivan 

Orlović, star 27 god.; Kata Str- 
ralj rod. Nikolić, stara 67 god.; 
Nikola Brkić, star 1 god.

O B A V I J E S T
Obavještavaju se svi telefonski 

pretplatnici, da je poduzeće PTT 
saobraćaja Šibenik, izdalo tele)- 
.'onski imenik za područje NO 
totara Šibenik, sa stanjem 1 VI 
1961. godine.

Imenici -se mogu kupiti u o- 
/om poduzeću, uz cijenu od 100 
dinara po komadu — plativo u 
fotovu.

UPRAVA PODUZEĆA

MALI OGLASNIK
PRODAJEM KUČU U CENTRU 

ŠIBENIKA ili jedan do dva 
stana u istoj, te podrum. E- 

ventualno nešto i useljivo. U- 
pitati: Zorko Titeulin, Šibenik, 
Jurja Barakovića 6.

U prisustvu sekretara Općin­
skog komiteta Narodne omladi­
ne Ante Miloševića, nastavnič­
kog zbora i predstavnika drugih 
srednjih škola u našem gradu, 
održana je u subotu, u dvorani 
luna »»20. april« godišnja konfe­
rencija Narodne omladine Eko­
nomske škole u Šibeniku.

Jedna stvar karakterizira ovu 
konferenciju: otvorena i nepošte- 
dna kritika. Malo je konferenci­
ja gdje su se - tako otvdreno iz­
nosile negativnosti u radu, kao 
što je to bio slučaj ovoga puta. 
Gotovo svi diskutanti, a bio ih 
je lijep broj, iznijeli su na o- 
vom skupu pored uspjeha, koje 
je omladinska organizacija po­
stigla u prijeđenom periodu, i 
nedostatke, koji su uvjetovali da 
rad nije bio još bolji. Ne ulaze­
ći u pojedina izlaganja, koja su 
ponekad znala biti -i veoma o- 
štra, ne možemo se oteti utisku 
da upravo ovakve konferencije i 
mogu uroditi plodom. Samo, i- 
stini za volju, smatramo jedan 
slučaj o kome se na konferenciji 
najviše govorilo, i nije baš trebao 
oduzeti toliko- vremena. Pozitiv­
no "je to što se iznijelo (odnos 
prema jednom učeniku), samo o 
toj stvari trebalo je ranije po­
vesti računa i riješiti
problem.

Na konfrenciji čulo se dosta 
kritike i na račun dosadašnjeg 
školskog komiteta. Činjenica, da 
je kritika naišla na veoma živo 
odobravanje auditorija zacijelo 
govori da je i bilo tako. Komi­
tetu su se, kako je rečeno, pone­
kad znale potkrasti i greške koje

princip demokratič- 
društvenih organi-

narušavaju 
nosti naših 
zacija.

Dakle, jedna ipak uspjela go­
dišnja konferencija, koja je kon­
statirala očigledne uspjehe, ali 
je istovremeno otkrila i neke 
slabosti, koje će u idućoj škol­
skoj godini svakako trebati u- 
kloniti. A to ce se postići ako 
bude malo više suradnje izme­
đu učenika i nastavnika.

P A D  C IJ E N A  
N A  T R Ž N I C I
Posljednjih nekoliko dana sni­

žene su cijene poljoprivrednim 
proizvođama na šibenskoj tržni­
ci, i to kupusu, krumpiru i raj­
čicama. Ekonomija na Razinama 
isporučila je prve količine rajči­
ca koje posjeduju odličan kva- 
litet. Dosad je isporučeno preko 
1000 kilograma. Cijene su ~ se o- 
vako kretale: krumpir 44, kupus 
26; mrkva 140, rajčice 180, crve­
ni luk 80, bijeli luk 150, zeleni 
važol 130, grašak 60, salata 60, 
blitva 60, tikvice 150, krastavci 
240, breskve 260, višnje 100, tre­
šnje 80, banane 270, jaja 22 di­
nara komad.

j o f o -  k r o n i k a

Gostovanje pjevača zabavne muzike

U g o d n o  v e č e

Z A H V A L E
Povodom liječenja u šibenskoj 

bolnici pružena mi je svestrana 
liječnička pomoć i njega kako na 
internom tako i na kirurškom 
odjelu. Zbog toga izražavam naj­
srdačniju zahvalnost. šefu inter­
nog odjela dru Nikoli Ivanoviću, 
dru Mirku Zaninoviću, liječniku 
ovog odjela posebno, zatim šefu 
kirurškog odjela dru Petru Rafa- 
eliju na uspješnom kirurškom 
zahvatu kao i na staranju za mo­
je ozdravljenje. Također zahva­
ljujem njegovim suradnicima 
dru Živkoviću, dru Cariću, dru 
Domiću, glavnoj medicinskoj se­
stri Mirjani Sladaković, bolnič­
kom osoblju i svima onima koji 
su mi u ma kojem obliku pružili 
podršku i  pomoć.

Svima ' još jednom iskrena 
hvala!

DRAGO KOS, službenik 
PTT Šibenik

ZAHVALA KOLEKTIVU PTT
Šib e n ik

Povodom mog liječenja u Ši­
benskoj bolnici dobrovoljno su 
za mene dali krv direktor podu­
zeća Krešimir Cipčio, Leposava 
Lambaša, Aleksandar Zorić, Bo­
siljka Radešić, Josip Žarkov i 
Elza Sikić, dok su Inga Ilić, Ma­
te Crvelin i ostali drugovi iz ko­
lektiva bili voljni da i oni to u- 
čine.

Izražavam najsrdačniju zah­
valnost tim drugovima i druga- 
ricama, osnovnoj organizaciji 
SK, sindikalnoj podružnici po­
duzeća; zamjeniku direktora 
Marijanu Sruk, tajniku sindikal- 
|ne podružnice Branku Raos na 
organizaciji dobrovoljnog dava­
nja krvi, na pruženoj drugarskoj 
pomoći i svima ostalima koji su 
mi na bilo koji način u ovom 
trenutku pomogli.

Svima još jednom izražavam 
srdačnu zahvalnost.

DRAGO KOS, službenik 
PTT Šibenik

PRODAJEM! NOVI BROD 
7,70 X2,60, kabinom, elektrifici­
ran, potpuno opremljen, dissel 
»Canventry« 20 HP, generalno 
spravljen. Tripović Ilija Split, 
Sajeva 23/IV.

Prošlog petka, u organizaciji 
Doma JNA gostovali su u našem 
gradu pjevači zabavnih melodi­
ja, izvevši u punoj dvorani biv­
šeg kina »»Sloboda« veći broj po­
znatih i najnovijih ostvarenja s 
područja lake muzike. Te veče­
ri publici su se predstavili Mar­
ko Novosel, Zdenka Vučković i 
naš sugrađanin Viče Vukov. Kon- 
feransu je imao Josip Sudar, a 
izvođače 8 je pratio popularni 
ansambl Nikice Kalođere.

Ako bi se htio dati neki ne- 
pretenciozni osvrt na ovo veče, 
onda se bez dvoumljenja može 
kazati, da je nastup zagrebačkih 
pjevača zabavne muzike, u sva­
kom slučaju, najbolji u nizu 
koncerata ovog žanra, koje smo 
imali prilike slušati posljednju 
godinu dana.

Svi, počevši od mlade simpati­
čne Zdenke Vučković do kon­
feransjea Sudara, očigledno su 
nastojali da ovo veče ostane u 
što ljepšem sjećanju publici ko­
ja ih je, uzgred budi rečeno, o- 
duševljeno primila.

O sposobnostima (glasovnim) 
našeg »»zemljaka« Viče Vukova 
nije potrebno posebno govoriti. 
On se je, naročito u posljednje 
vrijeme, probio da samog .vrha 
interpretatora zabavne muzike 
kod nas; što je potvrdio i ove 
večeri. Najveći uspjeh kod pu­
blike doživljela' je pjesma »»Ci­
ganska noć«.

Marko Novosel, pobrao je i- 
pak najveći aplauz ove večeri, 
ikvevši s mjerom žili tempera-

O B A V I  J  E  S  T
Upozoravaju se svi građani 

Šibenika, koji su primili pozive 
za obavezno fluorografiranje 
(rentgensko snimanje pluća) za 
dane 16,17,18,19. i 20. juna 1961. 
godine, da će se fluorografiranje 
u navedene dane vršiti u vreme­
nu od 7 do 11 sati u dvorištu 
zgrade, koja se nalazi iza zgrade 
Zavoda za socijalno osiguranje.

ODJEL ZA DRUŠTVENE 
SLUŽBE NO OPĆINE

mehtno ■ pjesmu o djevojci u 
koju su se (u isto vrijeme) za­
ljubila tri mladića. Uz to pri 
kraju programa, kada je izveo 
klavirsku pratnja za jednu pje­
smu koju je pjevao Vukov, Mar­
ko Novosel se pokazao i kao do­
bar pijanist.

Poslije povratka iz Egipta 
Zdenka Vučković osvojila je 
svojim nježnim glasom sve pri­
sutne. Možda jedina zamjerka 
ovoj pjevačici bila bi što je ve­
ćinu pjesama pjevala na stranim 
ježićima. Ali ništa!

Pratnja ansambla Nikice Ka­
lođere više nego dobra i sigurna.

Kratke vijesti
Pedeset i dvije litre krvi dalo 

je 150 ljudi u šibenskom kotaru 
u nedavnoj akciji dobrovoljnog 
davanja krvi. Naročito* su se is­
takli selo Strmica kraj Knina, 
Vodice, Stankovci i poduzeće 
»►Štampa« u Šibeniku.

Pogon zagrebačke pivovare u 
Šibeniku preselio se u nove pro­
storije u Ulici Bratstva i jedin­
stva. (Za izgradnju novog skla­
dišta utrošeno je sedam miliju­
na dinara. Pogon raspolaže naj­
suvremenijim strojevima za pre­
takanje i zatvaranje boca. Raču­
na se da će se ove godine na po­
dručju Šibenika d Zadra iz ovog 
pogona prodati preko 11.000 hek­
tolitara piva, dok je prošle go­
dine prodano 8.400.

XXX
Gradski vodovod u Šibeniku 

započeo je rad na. rekonstrukciji 
vodovodne i kanalizacione mre­
že u Ulici vlade Perana u duži­
ni od 350 metara. Za rekonstruk­
ciju će se utrošiti oko 2,5 miliju­
na dinara. Tri milijuna dinara 
utrošeno je za rekonstrukciju te­
lefonske, vodovodne1 i kanaliza­
cione mreže kao i za preuređe­
nje pločnika u Zagrebačkoj i uli­
ci Mira Višića. (m,o.)

Za vrijeme trajanja Općinske pionirske smotre održane su u 
našem gradu brojne priredbe. Djeca su, pored ostalog, prikazala 
svoja dostignuća na mnogim područjima rada, gdje je došla do 
izražaja njihova volja, svestranost i nadarenost. Prizor na slici 
prikazuje detalj sa likovne izložbe dječjih radova.

Vremenske nepogode »(usporile« su turističku sezonu, ali zato 
nisu spriječile' ferijalce, da već sada potpuno koriste sve svoje 
raspoložive kapacitete. Njihovo naselje na Subićevcu (na slici) 
već je odavno oživjelo: zgrade i podignuti šatori oko njih, uvijek 
su puni dječaka i djevojčica, koji ovdje provode odmor.

U povodu bolesti našeg sina 
Županović Stanka, k o jis e  nala­
zio u šibenskoj bolnici, želimo 
ovim putem da izrazimo našu o~ 
sobitu zahvalnost, svima onima 
koji su bilo na koji način pružili 
pomoć našem sinu.

Posebno se zahvaljujemo za uka­
zanoj pažnji i požrbvovanju pri­
mariusu dru Marianu, kao i up- 
pravi Ekonomske škole u Šibe­
niku, te svim članovima kolek­
tiva te,škole.
Posebno se zahval j u jemo na uka- 

onim đacima škole koji su dob­
rovoljno i nesebično dali svoju 
krv u teškoj situaciji za našeg 
sina.

zahvalni roditelji: 
MIJO I TONA ŽUPANOVIĆ

Na obalama REPOR­
T A Ž A

lu.
Trabakula kašljuca u kana-

Ovamo, na obali Martinske, 
simpatična Helena> 'gimnaži-‘ 
jalka iz Maribora, sva |po- 
crvenjela od sunca, praćaka se 
u moru, vrti, zagledava $ ne­
kom naivnom zavišću u rijet­
ke već pocrnjele kupače i ka­
že: ii |  i

—  Lijepo je ovdje, blago va­
ma, da sam ja bar na moru, ulazi u  vodu. 
toliko ga želim, a, eto, ostaje­
mo samo tri dana.

Pa poslije sjedimo na stije­
ni, osluškujemo hripavo mo­
re, to ona, pomalo uzdrhtala na 
vjetru, koji se došuljao preko 
Crnice, priča o odlascima, o 
svojim simpatijama - književ­
nim, da se krivo ne ‘shvati, ■—
0 Sartreu, Tinu Ujeviću, priča 
tako i  zagledava u more, koje 
se pjeni, od usjeka Slavkina 
motora, prepunog mladića , i 
djevojaka. Zacijelo neka jefcs-/ 
kurzija!

Blješti se sunce za gomilom 
najezenih oblačića, što se smi­
reno i nekako ravnodušno kri­
le preko Subićevca, \— fpa iz­
gleda najavljuju kišu na žalost 
apsolventa filozofije Mirka, 
koji se poput novovjekog Her- 
kulesa izvalio na stijeni i čita 
Preradovičeve pjesme:

Šibenska! Martinska: uspa­
vana jedrima rijetkih jedrilica
1 opojnim mirisom borova 
tihlih, bez žagora, s tek rijet­
kom pojavom još bijelih kupa­
ča.

Cestom od jVodica zaprašio 
neki '-sivi Mercedes, zaškripio 
na zavijutku, iskrenuo iz sebe 
nekog pjegavog Fritza. Značaj­

no zagledajući izlazi iz kola, 
kao neki moderni nomad koji 
je pobjegao od komfora, nam­
ješta foto aparat, a njegov ma­
li Gerat zauzimlje pozu već i- 
zučenog teutonca, ozbiljan, sa­
mo slinava nosa.

Helou, bebi! dovikuje ga­
ravi igrač šibenskog ligaša je­
dnoj preplanuloj gošći s otoka, 
značajno ispušta dimove, i ne

H=9Goođ bay! smijući se ot­
pozdravlja mlada Engleskinja, 
silazi niz strminu k moru, od­
laže torbu, prepunu, valjda nar 
krcanu nekih tko zna kada tis­
kanih prospekata, ijer vodiča 
grada pod .Subićevcom još ne­
ma.

U daljini na gatu »Krke« 
pristaje brod iz Splita.

Avijatičar iz < Zemuna, pia 
odmoru, s sinčićem Goranom, 
prevrće »Arenu«. Pa priča o 
svojim letovima, uzbudljivim 
događajima, kosa da se naježi. 
Sluša ga Jozica, maturantkinja 
Ekonomske škole, /sluša t  za­
pitkuje, pa glavu obara nad 
ispisane zadaćnice, Ipriprema 
se za maturu, koje se i ne bo­
ji, — pa kaže: »Još ima vre­
mena, valjda me profa Branko 
neće baciti«.

Pokraj nas aparat škljocnu.
—  Danke schon! —- veselo 

kaže herr Fritz, pa se udalju- 
je, bijel kao sjr, i ulazi u zelen­
kaste smežurane valove.

Iz .Đokina tranzistora dere se 
Tony Dallara, zavija, okuplja­
ju  se djeca, motre bez riječi, 
dok iz te, pod hlače skrivene 
spravice ne zatrešti neki ludi

rock’ and roll, pa se sve pre­
ne.

— Da je zaplesati, •— kaže 
jedna nepoznata Julija, duge 
plave kose, s prstenom na ru­
ci od zaručnika kaže, iz Zagre­
ba. i

!— Plesat ćete večeras s va­
šim opekotinama — dobacuje 
netko, sasvim ozbiljno, i daje 
savjete, stvara kontakt, pa se 
razgovor gubi u tihe riječi, di­
skretne, povjerljive.

Iskočivši na kraj vižljast de­
ran, već ;crn, popravlja frizu­
ru, dozivlje nekog tamo kod 
gostionice, napinje mišiće, tek 
propupale, nevidljive još.

Mreška se more u povjetarcu
Ispred nas zabrazdila barka, 

dižu se vesla, kaplje. s njih 
sunce. Pinica dovozi nove ku­
pače, i  crne suknje praznih 
korpa, što su jutros poranile 
na pijacu.

Pa odlazimo..
Na pristaništu vreva. Čeka­

mo da se ukrcaju kola, pozdra­
vljamo tetu Slavku: razvikala 
ie, kupi dvadeset dinara, po-i 
pravlja kosu.

Pristajemo pred ribarnicom.
Prijeko, na Martinskoj jedva 

došuljana graja, u pripeku 
podvodnog sunca, što se zla- 
tokrilo savilo nad Šibenikom, 
a tu ispred nas zakašnjeli ku­
pači u  trku se ubacuju u moto- 
rin, rezignirano sjedaju, ili se 
vješaju o bokove.

Pred katedralom grupa stra­
nac a, s pažnjom sluša samo­
zvanog vodiča, koji se oznojen 
muči da crveno oljuštenom 
bračnom paru iz  Hamburga ne­
kako objasni što je to pred 
njima.

Zavjesa pada: kuće zaklanja­
ju Martinsku i jedno jutro 
koje prelazi u sjećanje, 
i Na gradskom satu sada je 

tačno vrijeme: 1 sat.
Doviđenja Helen, možda se 

još jednom vidimo. Možda!
Đ. B.

„ P A R T IZ A N "
P R O D A V A O N I C A  MODNE

— B E O G R A D
K O N F E K C I J E  Š I BE N I K

OBAVIJEST
SNIŽENE SU CIJENE NAŠIH PROIZVODA 

60 POSTO.
OD 30 DO

Vrši veliku rasprodaju tvorničkih modela, muške, žen­
ske i dječje konfekcije, rasortiranih veličina raznih boja i 
desena.

Rasprodaja traje samo sedam dana, tj. od 14.—21. ovog 
mjeseca.

Potrošači, koristite povolj nu priliku da se snabdijete 
robom odličnog kvaliteta i modnog kroja, proizvodima mod­
ne konfekcije »Partizan«, Beograd.



SPORT-SPORT- SPORI
Veslačko prvenstvo Jadrana

„Gusar" ekipni pobjednik
„ K R K A "  IM A  N A J V IŠ E  P O B J E D A

U nedjelju je u šibenskoj luci, u 
okviru 20-godišnjice narodnog 
ustanka, održano prvenstvo Jad­
rana i podsaveza Dalmacije u 
veslanju, na kojem je sudjelova­
lo 18 čamaca s oko 100 veslača 
iz splitskih klubova »Mornar« i 
»Gusar«, »Jadrana« iz Zadra i 
šibenske »Krke«. Naslov dvos- terenci je  seniorski čamac »Mor- 
trukog prvaka osvojio je splitski nara«, koji je postigao najbolje 
»Gusar« sa 580 bodova, druga je vrijeme od 5,38.
»Krka« sa 500, treći je »Mornar«
350 i četvrti »Jadran« sa 200 bo­
dova). Prvenstvo je održano po 
sunčanom vremenu i dosta mir­
nom moru. Trke je promatralo 
oko 5.000 ljudi.

»Gusar« je nastupio u pet ča­
maca, »Krka« u četiri, »Mornar« 
ii pet, a »Jadran« u tri čamca.
»Krka« je pobijedila u četvorci- 
ma sa i bez kormilara za seni­
ore i u osmercu za pomladak,
»Gusar« je bio najbolji u dvojcu 
na pariće za seniore (i u četver- 
cu sa kormilarom za pomladak,
»Jadran« je pobijedio u trci sa­
maca za pomladak, a »Mornar« 
u trci osmeraca za juniore. Naj­
uzbudljivije trke vodile su se u

stao. U trci dvojaca na pariće čić, Guberina) 6,29, 2, Mornar 
»Gusar« je priredio malo izne- 7,25.
nađenje, pobijedivši »Mornara« Dvojac na pariće (seniori): 1. 
za nekoliko dužina. U trci osme- Gusar (Spigl, Bilić) 6,55, 2. Mor- 
raca za juniore premoćno je po- nar 7,3.
bijedio čamac »Mornara«, os ta- Četverac sa korm. (stariji po-
vivši za dvije dužine »Gusara«, mlađak): 1 Krka — bez konku- 
U ovoj trci nastupio je bez kon- rencije.

Samci (pomladak): 1. Jadran 
3,50.4, 2. Gušću 4,22.

Četverac sa korm. (pomladak): 
1. Gusar 3,03, 2. Jadran 3,05.

Osmerci (pomladak): 1. Krka 
2,52, 2. Gusar 2,56, 3. Mornar
2,57.

Osmerci (juniori): 1. Mornar 
5,58.2, 2. Gusar 6,06.6. 

Pojedincima je uručio pehare

» Š ib e n ik : «  -  » H a j d u k «  3:1 (2:1)

„Hajduk" nadigran
Stadion »Rade Končar« Vri-

seniorskom četvercu sa kormila- jerne i teren prikladni za igru. 
rom i u osmercima za pomladak. Strijelci: Bašić u 15. i 59., te Na-
»Krka« je u prvoj trci imala 
ravnopravnog takmaca u »Mor­
naru«, ali je u finišu odličnim 
stilom stigla prva za dužinu 
čamca. U drugoj disciplini — os­
meraca za pomladak — »Krka- 
ši« su za pola dužine prvi proš­
li kroz cilj ispred borbene, ekipe šić, Miljevdć. 
»Gusara« i »Mornara«, koji je Bašić, 
stigao posljednji za sekundu kas­
nije od drugoplasiranog čamca.
J  seniorskom četverc.u bez kor­
milara »Krka« nije imala opas­
nog takmaca u »Momarovom« 
čamcu, koji je pred ciljem ođu-

doveza u 44. minuti za »Šibe­
nik«, a Vulić (iz 11 m) u 35 mi­
nuti za »Hajduk«. Gledalaca pre­
ko 3000. Sudac Crnogaća. Vrlo 
dobar.

»Šibenik«: Rančić, Banić, Ža-

»Krkin« četverac bez kormilara

' mm

Osmerac »Mornara prolazi kroz cilj

Predsjednik regatnog odbora predaje pehare pobjednicima

»Šib e n sk i l is t «
organ Socijalističkog saveza rad­

nog naroda kotara Šibenik 
Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 — Tel. br. 5-62

Direktor: Marko Jurković 

Glavni i odgovorni urednik: 

NIKOLA BEGO

Uređuje redakcijski kolegij 
Tekući račun: Komunalna ban­

ka Šibenik broj 435-70-1-7 
Rukopisi se ne vračaju 

Pretplata za tri mjeseca 130, 
za pola godine 260, 

godinu 520 Din
Tisak: »Štampa« - Šibenik

REZULTATI:
Četverac sa korim, (seniori): 1.

Krka (Škarica, Lamlbaša, Vrčić,
Guberina) 6,21, 2. Mornar 6,25,
6,25, 3. Jadran 6,54.

Četverac bez korm. (seniori): predsjednik regatnog odbora Je- 
1. Krka (Škarica, Lambaša, Vr- re Bego.

S utakmice »Šibenik« — »Hajduk«: Vulić realizira jedanaesterac

Druga savezna liga

N a j d r a ž a  p o b j e d
„Š ib e n ik " -  „ L o k o m o tiv a "  3:1 (0:1}

prvenstveni dvoboj, jer je obilo­
vala uzbudljivim situacijama i 
oštrim duelima. Domaći su nad­
igrali renomiranog protivnika 
kojemu ništa nije polazilo za ru­
kom. Da nije bilo sebičnosti u 
navalnom redu domaćih, pobi- 
jeda je mogla x biti izražena i bo­
ljim omjerom, što ne bi bilo ne-

Stadion »Rade Končar«. . Vri- mirno i sasvim solidno. Prvi u- juriši na vrata »Lokomotivi 
jeme i teren pogodinđ za igru. darac na vrata uputio je Milje- čiji su igrači izgubili gotovo sva 
Gledalaca 3;500. Strijelci: Rauš vić glavom i Maček, koji se iz- ku nadu u osvajanju barem je 
u 29. ^a »Lokomotivu«, a Nado- vio u zrak, izbacio je loptu u dnog boda. Ali kad su doma! 
veza u 71. (iz 11 metara) i 80., korner. Tri minute kasnije Ba- deset minuta kasnije došli 1 
te Orošnjak u 88. minuti za »Sir nić je raščistio jedan .vrlo opa- vodstvo, dobijao se dojapm <j 
bemik«. Glavini sudac: Tišma iz san napad gostiju sa desne stra- su gosti izgubili glavu, jer n f 
Beograda, pomoćni Đorđević i ne. Starman je bio u prodoru, hovi kasniji 
Anđelic, obojica iz Beograda. prešao je Iljaddcu, ali Banić je bili toliko 

»Šibenik!«: Rančić, Banić, Za- u zadnji čaš uskočio i tako spa- »Šibenik- 
ja, Marenci, Iljadica, Supe, Žarni- sio siguran zgoditak. U 23. mi- đen, a osobito srednji red. Ba| 
bata (Orošnjak), Miljevlć, Nado- nuti Nadoveza se našao u blizini lje su već gorjele na stadionu 
veza, Araiica, Bašić. vratiju, ali ništa nije učinio, gledaoci su napuštali' stadion. Ml

»Lokomotiva«: Maček, Lacko Odmah zatim Bašić je uputio u- đutim, dvije minute prije kraf 
vić, Šumar, Canjek, Sobočan, Ju- darac preko gola. Domaći stalno postavljen je konačni rezultat g 
kič, Vogrinčić, Starman, Rafane- pritišću, ali im ništa ne Uspijeva, vog susreta, koji je izazvao toffl

napadi nisu vi
/ pasni kao raniji 

igrao kao prepoil

li, Hmelina, Rauš. i nervoze medftlGriješi se u dodavanju, a kad ko uzbuđenja
Pobjedom nad »Lokomotivom« se netko od igrača približi golu, gledaocima, ali zato dosta rad i 

koja je izborena u posljednjih 20 onda nije u stanju da završi ak- sti i oduševljenja nakon. po|
čiju. I umjesto da domaći pove- ljednjeg sučevogminuta igre, »Šibenik« je zau 

zeo osmo mjesto na tablici za-
zvižduka. Ka

du, to je uspjelo gostima koji načno sve je dobro prošlo. Pa
padne skupine Ii savezne lige. U preko Rauša postižu neobranjiv bjeda je zaslužena, 
tom razdoblju domaći su zaigra- zgoditak. I ovaj zgoditak bio je

ja, Marenci, Iljadica, Supe, Sto- zasluženo, »Šibenik« je u oba 
Nadoveza, Araiica, poluvremena bio bolji i borbe- 

niji takmac, te je zasluženo po- 
»Hajđuk«: Vulić, Kuci, Bego bijedio. Kod »Hajduka« su se 

I, Garov, Brkljača, Vukas, Ka-, svidjeli Vulić, Garov i Bego IH, 
vačić, Vidošević, Anfcović, Bego a kod domaćih svi su zaslužili 
III, Šenauer. dobru ocjenu. Ipak više? od osta-

»Šibenik« je predveo jednu od lih odskakali, su Rančić, koji je 
najboljih igara u ovoj godini, u nekoliko navrata uspješno in- 
Utakmica je više bila nalik na tervenirao, zatim Banić, Maren­

ci, Žaja, i Araiica. Prvi nastup 
Rapčića bivšeg igrača makarskog 
»Zmaja« i Banića, donedavnog 
člana »Jadrana« iz Kaštel Su- 
ćurca bio je uspješan i u .potpu­
nosti je zadovoljio gledaoce.

.Evo nekoliko najuzbudljivijih 
•momenata: Poslije oštrih udara­
ca Aralice i Nadoveze koje je 
Vulić lijepo obranio, u 15. minu­
ti najprije je Miljević pogodio 
gredu, a onda je Stošić pucao i 
lopta se odbila do Bašiea koji je 
oštrim udarcem pogodio mrežu 
— 1:0. Zatim su Vidošević i Še­
nauer bili u prilici da .postignu 
zgoditak, ali ih je u tom sprije­
čio Rančić. U 31. minuti Nadevo- 
za se »prošetao« kroz obranu 
»(Hajduka« 'ali je  Vulić u pos­
ljednji čas otklonio opasnost. U 
50. minuti oštar udarac Miljevi- 
ća zaustavio je Vulić, a u 65. mi­
nuti Rančić je izvanrednom pa­
radom smirio oštar udarac An- 
kovića. U 70. minuti Anković je 
učinio nesportski gest prema pu­
blici i tehničko vodstvo »Hajdu­
ka« povuklo ga je sa terena. O- 
vaj ispad bacio je ružnu sjenku 
na susret, koji je inače protekao 
u fer tonu. (j)

školskih
obrane.

li poletnije i efikasnije, te su plod nesmotrenosti 
zasluženo pobijedili ekipu gosti- .grešaka domaće uže 
ju koja se tokom čitave utakmi- Rančić uza sva nastojanja' nije 
ce borila srčano i požrtvovno. I- mogao sprječiti zgoditak. U 32.

rac — Karlovac 7:1, Zagreb 
Sloboda .1:2, Čelik — Trešti jevb| 
1:0, Proleter — Varteks 1:0.

Sudac Tišna bio je vrlo doba| 
REZULTATI XXII KOLA
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ako je »Šibenik« imao stalnu te- minuti Araldca je uputio vrlo Triglav Željezničar^ 1:1, Bĉ j 
rensku premoć i više Šansa za oštar udarac, ali Maček je i o- 
postizanje zgoditaka, ipak »Lo- vog puta bio na mjestu, 
komotiviim« igrači znali su na Netom se u drugom dijelu 
prodore itekako ugroziti domaći krenulo s - centra domaći vrše 
gol. Odluka je već trebala pasti pritisak na vrata »Lokomotive« 
u I poluvremeriu, ali na veliko j Orošnjak upućuje loptu u de- Borac 
iznenađenje gosti su prednost sni kut, ali Maček sigurno brani. Željezničar 
stečenu u 29. minuti uspjeli za- Slijedeći nekoliko opasnih pro- Trešnje vika 
držati sve do 70. minute igre. I- dara gostiju, i Rančić je bio u Čelik 
nače utakmica je bila na osred- prilici da se istakne odličnim Sloboda 
njoj visini. Najzaslužniji za po- paradama. Do preokreta u igri, Varteks 
bjedu »Šibenika« su Rančić, koji a i u rezultatu došlo je u 71. Lakomo 
se istakao kao vrstan vrtar,. za- minuti. Pošto je Nadoveza reali- Šibenik 
tini Marenci, Supe, i Araiica. zirao jedanaesterac i postigao Proleter 
Svi ostali su se do maksimuma izjednačenje, nestalo je bojazni Karlovac 
zalagali. Kod »Lokomotive« naj- da će »Šibenik« tako olako iz- Zagreb 
bolji su bili Maček, Canjek, Ju- gubiti bodove. Učestali su pravi Triglav 
kič i Starman.

Utakmica je počela u znaku 
odmjeravanja snaga. U redovi­
ma domaćih moglo se je zapa­
ziti dosta nervoze s obzirom na 
susret, koji je odlučivao o tome, 
da li će se Šibenik do godine 
natjecati u drugoligaškom raz­
redu. Gosti su, .naprotiv, igrali

TABLICA
Borac 22 14 6 2 51:22 |
Željezničar 22 14 4 4 44:21 3
Trešnjevka 22 10 5 7 36:30 2
Čelik 22 9 5 8 31:27 i
Sloboda 22 8 7 7 31:30 2
Varteks 22 9 3 10 32:38 2
Lokomotiva 22 8 4 10 38:40 2
Šibenik 22 8 4 10 38:41 2
Proleter 22 8 4 10 29:34 2
Karlovac 22 8 4 10 41:52 2
Zagreb 22 7 3 12 43:57 1
Triglav 22 i 7 14 22:47

P r v e n s t v o  grad  
u atletici

ZADARSKI METALAC PRVAK 
DALMATINSKE ZONE 

Visokom pobjedom nad »Dina­
rom« u Zadru Metalac je zaslu­
ženo osvojio naslov prvaka Dal­
matinske zono. Zadrani su sa 
6:1 pobijedili Kninjane.

TABLICA
Metalac 4 2 1 1 10:6 5
Solin 4 2 0 2 9:5 4
Dinara 4 1 1 2  4:12 3

„Galeb" pebjerinlk 
turnira u kuglanju
Na kuglaškom turniru, koji je  

u nedjelju održan u okviru 20- 
godišnjice revolucije, sudjelovai- 
la su četiri kluba: »Grmošćica« 
iz Zagreba, »Lokomotiva« iz Ri­
jeke, te »Subićevac« i »Galeb« iz 
Šibenika. Turnir je održan na 
dvostaznoj kuglani »Subićevca«. 
Prvo mjesto zauzeo je »Galeb« 
sa 762 oborena čunja, drugi je 
»Subićevac« sa 726, na treće mje­
sto se plasirala »Grmošćica« sa 
717 i posljednja »Lokomotiva« 
sa 682 oborena čunja. Turnir je 
.pratilo Više ’ stotina gledalaca. 
Organizacija ove priredbb. koja 
je povjerena KjK »Subićevac«, 
bila na visini.

U nedjelju je na stadionu 
»Rade Končar« održano pojedi­
načno prvenstvo grada u atletici 
na kojem je sudjelovalo 42 atle­
tičara i 23 atletičarke. Ovu pri­
redbu, koja je imala više pro­
pagandni karakter, organizirao 
je atletski klub »Šibenik«. Od 
zanimljivijih tačaka ovog natje­
canja može se spomenuti final­
na tika na 100 metara u kojoj 
je pobjednik Bogdanovič posti­
gao vrlo dobrih 11,5 sekundi. 
Kod brojnih gledalaca veliko za­
nimanje je izazvalo natjecanje 
u skoku u vis gdje se naročito 
istakao 19-godišmji Gvinejac Di- 
jalo Bukaraki. On se odlikovao 

'lijepim stilom’i sigurnim skoko­
vima. Također je bila zanimlji­
va i trka na 200 metara u kojoj 
je Milivoj Vuletić pobijedio po­
stigavši solidno vrijeme od 24,3 
sekunde. Od ženskih su se istak­
le Mučalo, Rađaš, Franić i Bo­
rak. Trojici prvoplasiranih u 
pvakoj disciplini organizator je 
podijelio ukusne diplome.

Tehnički rezultati - muškarci:

100 m: 1. Bogdanovič 11 
Lovrić 11,6, 3. Santini 11,8.

200 m: M. Vuletić 24,3, 2- 
ja  25,0, 3. Stražimir 27,0.
1500 m: 1. Božikov 4:25,4, 2. Kl 
lauz 4:32,2.

Skok u vis: 1. Bukaraki li 
cm, 2. Juras 160, 3. Varle'150.

Skok u dalj: 1. Bogdanovi
5,83 m, 2. V ari'5,65,. 3. D. Vul< 
tić 5,45.

Troskok: 1. Vuleta 11,34 
Vari 11,33, 3. Gulin 11,23.

Kugla: 1. Filipi 10,05 m, 
đošević 9,70,

Disk: 1. Žoaija 32,80, -2.
30.00.

Ženske
60 m: 1. Franić, 8,4, 2,

8,5.
800 m: 1. Araiica 2,50, 2. Muče 

lo 2,51, 3. Buharica 2,58.
Skok u vis: 1. Curović 120 cn 

2. Dadić 115, 3. Andrio 110.
Skok u dalj: 1. Paić 4,28, i 

Mučalo 4,05, 3. Buharica 4,00. | 
Kugla: 1. Radas 9,70, 2. Mu 

čalo 9,00, 3. Borak 7,47.
Disk: 1. Radas 22,20, 2. Caki

17.00. a

Odlazak Milošeiiskoj
Vratar »Šibenika« i jedan od 

najboljih njegovih igrača Košta 
Miloševski sutra napušta Šibenik 
i odlazi u svoj rodni grad Skop- 
lje. Prilikom našeg razgovora 
s njim zamolio nas je da preko 
lista zahvalimo nogometnoj pu­
blici, koja 'ga je u toku* njegovog 
nastupanja za »Šibenik« svesrd­
no bodrila. Također se  ̂zahvalju­
je upravi kluba, koja mu je iz­
lazila u susret.

— Žao mi je, rekao je Milošev­
ski, što nisam imao prilike da 
se na zelenom polju oprostim sa 
svojim simpatizerima. Možda ću

za to imati prilike kad »Vardad 
bude gostovao u Splitu prota 
»Hajduka«.

On je izjavio da će pristupil 
»Vardaru« i da će vjerojatno' n| 
jesen obući dres s brojem jedai)

— Mojim drugovima, koje oj 
tavljam, želim najveće uspjeh] 
u narednoj takmičarskoj sezoni

— Najtoplije zahvaljujem svii 
prijateljima u poduzeću »Stani 
pa« koji su prema meni pokaz: 
li zaista iskreno drugarstvo, r< 
kao je nekoliko trenutaka pri; 
našeg rastEuika Košta Miloševsb

(Kl


